
Notação Simbólica Universal

Dicionário do Leitor - Portuguese-Brazilian

Wycliffe Associates - Version Sep-24-2024 Generated at: 2024-09-24 09:37:11.412319

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0 International License.



Como achar um símbolo no dicionário 
 

Este é o dicionário SUN de todas as palavras no Novo Testamento.   
 
O dicionário está organizado pelos símbolos básicos. As extensões estão listadas sob os símbolos básicos 
de onde eles vem. O Índice lista todos os símbolos básicos e informa o número da página em que o símbolo 
e suas extensões são encontrados. 
 
Quando você acha uma extensão que você não conhece, olhe para todos os símbolos na extensão. Qual 
símbolo básico que você reconhece? Escolha o símbolo que você reconhece primeiro. Ache aquele símbolo 
no índice. Perceba o número da página depois do símbolo. Vá para esse número de página. (os números 
das páginas estão localizados inferior da página). Isso mostrará todas as extensões que contêm esse 
símbolo. Procure a extensão que deseja conhecer. Leia as colunas para encontrar o símbolo mais 
facilmente e veja os auxílios didáticos junto com a palavra que simboliza. 
 
Aqui estão alguns exemplos: 

Pai -   Você será capaz de achar este símbolo sob o "homem"  e "amor"  seção. 
Eterno -  Você será capaz de achar este símbolo sob o "todos"  e "tempo"  seção. 

Dar -   Você será capaz de achar este símbolo sob o "mão"  e "amor"  seção.  

Descer -  Você será capaz de achar este símbolo sob “reto”  e “seta”  seção. 
 
Exceções  

Dinheiro -  Círculo não é um símbolo básico, então olhe sob "rei"  e você ainda acha o símbolo para 
dinheiro. 

Profundo -  A linha ondulada não é um símbolo básico, então procure em “seta”  e você encontrará 
o símbolo para "profundo". 

Nomes próprios – Localize o símbolo base do Substantivo Próprio – Deus -  , homem , mulher ,   

terra  , vila  , rio , outros - nenhum símbolo para esta palavra, como inclui Bíblia, grupo de 
pessoas, dias de festivais, anjos, ídolos, etc. 
 
 



Regras gramaticais para os leitores SUN (Notação Universal simbólica) 

1.) Nomes próprios têm um indicador especial, uma pequena seta no canto superior 

esquerdo do símbolo. Nomes próprios são nomes de pessoas e lugares. 
2.) Palavras em plural são digitadas duas vezes. Exemplo: coisas = 
Exceções são: meninos:, filhos:  irmãos: , meninas: ,

filhas:  , irmãs:   , crianças:  . Somente substantivos possuem plural no 
SUN, verbos não. 

 Números ordinais são seguidos por um substantivo singular.

Exemplo:   = terceiro dia.

 Números cardinais são seguidos por um substantivo plural.

Exemplo:   = três dias.

 Todo os dia:  
 Todos dias:   

3.) Pontos pretos no canto das palavras significa que a palavra é possessivo.

 = meu

 = seu

 = nossos

 = deles



4.) Todas as frases seguem esta estrutura de frase: 
- Sujeito, verbo, objeto direto
- Adjetivos antes do substantivo
- Advérbios antes do verbo

- Possessivos antes daquilo que eles possuem. Exemplo: Casa de Deus: 
Exceções: 

1. Se o versículo é uma ordem, ele começa com um verbo. Exemplo: Coloque óleo na 
farinha

     
2. Alguns versículos começam com uma oração condicional. A segunda oração completa o 
pensamento. Por exemplo: Se nuvem cobrir tenda. povo não entrar tenda.

           
3. Alguns versículos começam com uma cláusula porque. A segunda frase completa o 
pensamento.
Por exemplo: porque você passou gentios no Egito. Amar gentios mesmo amor próprio.

            
4. Alguns versículos iniciam com uma referência de tempo, começando com "quando",
"depois", ou "dia" ou "noite". Por exemplo: depois você preparar oferta grão. leve oferta 
grão para Yahweh.

           
5.) Todas as sentenças não tem mais de 7 símbolos. 

6.)  Números maiores que 10 são escritos separadamente. 

 = doze

 = vinte-três

 = cento e quarenta e cinco

 = seiscentos

 = nove mil e treze



 ÍNDICE

Palavra Símbolos
Número de
Página

 Palavra Símbolos
Número de
Página

camelo 1  casa 28

vaca 1  torre 28

porco 1  porta 29

cinto 1  janela 29

flor 1  parede 29

bandeira 1  copo 30

escada 1  tigela 30

estrela 1  mesa 30

pessoa 2 - 6  cadeira 30

eu 7  cruz 31

rei 8 - 9  conhecer 32

homem 10 - 11  bom 33 - 34

rosto 12  não 35 - 38

boca 13 - 15  muito 39 - 40

olho 16  pequeno 41 - 42

orelha 17  perto 42

nariz 17  trabalhar 43

osso 17  terra 44

mão 18 - 19  montanha 45

coração 20  grama 45

amor 21 - 23  grão 46

coisa 24 - 26  árvore 46

roupa 27  fruta 47

caminhar 27  doce 47

estrada 27  cor 47

 todo 48

 parte 48



 ÍNDICE

Palavra Símbolos
Número de
Página

 Palavra Símbolos
Número de
Página

muitos 49  medida 60

mesmo 49  chicote 60

água 50  vara 60

rio 51  ferramenta 60

peixe 51  reto 61

rede 51  esquerdo 61

barco 51  voar 62

caixa 51  ar 62

corda 51  buraco 62

sol 52  animal 63

lua 52  cavalo 63

tempo 53  inseto 63

novo 53  serpente 63

começar 54  mancha 63

livro 55  seta 64 – 67

caneta 55  número 68 – 69

macio 56  pontuação 70

fogo 57  Nomes
Próprios Deus

71

tempestade 57  Nomes
Próprios
Homem

72 – 79

cadeia 57  Nomes
Próprios
Mulher

80 - 81

faca 58  Nomes
Próprios
Terra

82 – 84

espada 59  Nomes
Próprios Vila

85 – 87

escudo 59  Nomes
Próprios Rio

88

metal 59  Nomes
Próprios
Outro

89



SÍMBOLOS SEM EXTENSÕES

camelo cinto escada
nível

vaca flor estrela

porco bandeira

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  1

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  1Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  1



PESSOA

pessoa corpo

(pessoa)

peito

(em frente, corpo)

pessoas

(pessoa)

mundo

(pessoas)

carne

(macio, pessoa)

eles

(pessoa)

pessoas juntas
pessoas reunidas
(eles)

circuncidar
circuncisão
(faca, carne)

multidão

(pessoa)

todo o mundo

(pessoa, todo)

eunuco

(muito, circuncidar)

ombro

(pessoa)

criação

(pessoa, coisa, todo)

braço

(pessoa)

dormir
deitar, descansar
(pessoa)

pomba

(pássaro, paz)

cintura

(pessoa)

cama
colchão
(dormir, reto)

selvagem

(não, paz)

perna

(pessoa)

sonho
visão
(olho, dormir)

lunático

(conhecer, selvagem)

coxa

(pessoa)

acordar
desperto
(fim, dormir)

argumento

(boca, selvagem)

pé

(pessoa)

cansado

(muito, não, dormir)

inimigo

(pessoa, ódio)

dedo do pé

(pé, parte, parte)

Sábado

(sol, dormir)

amigo

(pessoa, amor)

sapato

(pessoa, coisa)

paz

(dormir, amor)

conciliar

(reto, amigo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  2

esmagar

(pessoa, coisa)

conforto

(amor, paz)

compartilhar

(mão, amigo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  2Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  2



PESSOA

sexo

(perto, corpo)

censo

(pessoa, livro, número)

escritor
autor, escriba
(pessoa, caneta)

grávida

(criança)

nação
país
(pessoas, grande,
terra)

semeador
agricultor
(pessoa, plantar)

nascer
nascimento
(começar, pessoa)

cidadão

(pessoa, muito, terra)

ceifeiro

(pessoa, colheita)

natureza humana

(estrada, nascer)

homens do interior

(amigo, terra)

carpintero

(pessoa, mão, coisa)

bebê

(muito, criança)

forasteiro
gentio, peregrino
(pessoa, não, terra)

médico

(pessoa, curar)

leite

(bebê, copo)

desconhecido
pessoa

(conhecer, não,
pessoa)

ladrão

(pessoa, roubar)

criança

(pequeno, pessoa)

quem

(pessoa, questionado)

prisioneiro

(pessoa, cadeia)

crianças

(pequeno, pessoas)

membro

(casa, pessoas)

matar
destruir, destruição
(faca, pessoa)

descendência

(futuro, crianças)

pessoas escolhidas
eleito
(escolher, pessoas)

assassino

(pessoa, matar)

alma

(coisa, pessoa)

contratar

(pessoa, dinheiro)

crucificar

(matar, cruz)

espírito

(não, pessoa)

vendedor

(pessoa, vender)

estrangulado

(matar, não, sangue)

anjo

(bom, espírito)

coletor de imposto

(pessoa, imposto)

enchente
inundar
(matar, água)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  3

demônio

(mau, espírito)

enganador
hipócrita
(pessoa, enganar)

queimar
queimado
(matar, fogo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  3Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  3



PESSOA

fazer
criar
(mão, pessoa)

liderança
líder, gerir
(para frente, pessoa)

pescador

(peixe, pessoa)

construir

(casa, fazer)

conselho

(liderança)

pastor ovelha

(ovelha, pessoa)

tijolo

(fazer, rocha)

seguir

(pessoa, liderança)

pastor pessoas

(cruz, pastor ovelha)

consertar

(bom, fazer)

discípulo

(pessoa, seguir)

mensageiro

(boca, pessoa)

agulha

(agulha, fazer)

próximo

(pessoa, depois de)

professor

(pessoa, ensinar)

costurar

(agulha, fazer)

ancião

(velho, liderança)

evangelista

(pessoa, boca,
evangelho)

vestir

(pessoa, roupa)

centurião

(liderança, guerra)

pregador

(pessoa, pregar)

dono

(pessoa, ter)

soldado

(pessoa, guerra)

apóstolo

(cruz, pessoa, boca)

sacerdote

(cruz, pessoa)

coorte
exército
(soldado, muitos)

embaixador

(olho, pessoa, boca)

igreja

(cruz, pessoas)

armaduras

(metal, corpo)

profeta

(pessoa, profecia)

santo

(pessoa, coisa)

peitoral
couraça
(escudo, corpo)

filósofo

(pessoa, porque)

santuário

(santo, terra)

espião

(olho, mudo, pessoa)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  4

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  4Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  4



PESSOA

ficar

(pessoa, reto)

ajoelhar

(pessoa, baixo adj.)

feitiçaria

(não, ajudar, Deus)

esperar

(ficar, tempo)

mover

(direção, pessoa)

ajudar

(reto, pessoas)

ficar de pé

(para cima, reto,
pessoa)

paralisar

(pessoa, ir, não)

ajudante

(pessoa, ajudar)

com

(pessoa, mesmo)

converter

(mudar, pessoa)

salvar
resgatar
(muito, ajudar)

tolerar

(muito, com)

transfiguração
transfigurar
(mudar, pessoa, olho)

Salvador

(pessoa, salvar)

escravo

(coisa, pessoa)

justificar

(fazer, justo)

salvação

(Deus, salvar)

pecador

(pessoa, pecado)

piedoso
pessoa justa, saint
(pessoa, justo)

hosana

(salvar, agora)

misericórdia

(amor, mau, pessoa)

servo
diácono
(pessoa, servir)

nomeado

(chamar, pessoa)

perdoar
perdão
(não, matar)

batizar
batismo
(água, pessoa)

ungido

(rei, nomeado)

PESSOA - SUBSTANTIVOS PRÓPRIOS NAS ESCRITURAS

Criador

(Deus, fazer)

Cristo
Messias
(muito, ungido)

Cristão

(seguir, Jesus)

Espírito Santo

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  5

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  5Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  5



PESSOA

grande

(pessoa)

cajado

(grande, vara)

pesado

(mão, grande, medida)

gritar

(grande, boca)

cetro

(rei, cajado)

fardo

(pesado, pessoa)

maravilhado
espantoso
(grande, adorar)

capa

(grande, roupa)

poder

(grande, faca)

vangloriar se
orgulho
(grande, boca, eu)

sofá

(grande, cadeira)

pilar

(poder, torre)

trompete

(grande, coisa, boca)

oceano
mar
(grande, água)

forte

(mão, poder)

banquete

(grande, comer)

junco

(grande, grama)

fraco

(não, forte)

prato

(grande, tigela)

águia

(grande, pássaro)

domínio

(rei, poder)

gordura

(grande, carne)

ouro

(grande, dinheiro)

possível

(bom, poder)

geração

(grande, pequeno,
homem)

região rural

(grande, campo)

impossível

(não, poder)

tribo

(grande, famila)

nação
país
(pessoas, grande,
terra)

milagre

(impossível, trabalhar)

paixão

(grande, desejo)

língua

(boca, grande, terra)

gentil

(macio, poder)

Satanás
Belzebul
(grande, demônio)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  6

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  6Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  6



EU

eu
mim

eu mesmo

(muito, eu)

você

nós nome

(boca, eu)

testemunho

(boca, você)

humilde
humildade
(pequeno, boca, eu)

invejar
cobiçar
(desejo, você, coisa)

vangloriar se
orgulho
(grande, boca, eu)

roubar

(mão, coisa, não)

vergonha
humilhar
(conhecer, mau, eu)

ladrão

(pessoa, roubar)

espelho

(coisa, olho, eu)

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  7

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  7Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  7



REI

rei
Senhor, mestre

rainha

(mulher, rei)

príncipe

(rei, pequeno)

coroa

(coisa, rei)

governador
procônsul
(pequeno, rei)

honra

(rei, espada)

trono

(rei, cadeira)

autoridade

(rei, boca)

vitória
imperar, triunfo
(rei, guerra)

cetro

(rei, cajado)

permitir
permissão
(boca, rei)

domínio

(rei, poder)

saudar

(rei, saudação)

lei
mandamento, lícito
(livro, permitir)

ungido

(rei, nomeado)

reino

(rei, terra)

roxo

(rei, cor)

juiz
acórdão
(rei, ou)

céu paraíso

(casa, Deus)

orar

(boca, Deus)

ira de Deus

(rei, raiva)

salvação

(Deus, salvar)

blasfêmia
blasfemar, insulto
(boca, mau, Deus)

feitiçaria

(não, ajudar, Deus)

redimir
redenção
(dinheiro, livre)

mordomia
administração
(mão, dinheiro)

oferta

(cruz, dinheiro)

dinheiro
riqueza, rico
(rei)

pobre

(não, dinheiro)

vender

(em sentido contrário,
dinheiro)

digno
valor
(bom, dinheiro)

ganhar
merecer
(dinheiro, trabalhar)

vendedor

(pessoa, vender)

prata

(pequeno, dinheiro)

contratar

(pessoa, dinheiro)

gaste
pagamento
(para frente, dinheiro)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  8

ouro

(grande, dinheiro)

denário

(sol, dinheiro)

mercado

(em sentido contrário,
para frente, dinheiro)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  8Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  8



REI

lucro

(dinheiro, muitos)

recompensa

(dinheiro, justo)

dever

(dinheiro, não, em
sentido contrário)

imposto

(rei, dinheiro)

herança

(dinheiro, menino)

alugar

(casa, dinheiro)

coletor de imposto

(pessoa, imposto)

herdeiro

(dinheiro, filho)

banco

(casa, dinheiro, mão)

óleo

(dinheiro, água)

precioso

(muito, dinheiro)

suborno
subornar
(mau, gaste)

oliva

(óleo, fruta)

alabastro

(dinheiro, rocha)

grátis sem custo
gratuito
(zero, dinheiro)

REI - SUBSTANTIVOS PRÓPRIOS NAS ESCRITURAS

Jesus

(rei, cruz)

Cristo
Messias
(muito, ungido)

Deus

(rei, pai)

Cristão

(seguir, Jesus)

Palavra

(rei, Bíblia)

Criador

(Deus, fazer)

Javé

(Deus, hei)

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  9

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  9Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  9



HOMEM

homem mulher

menino

(pequeno, homem)

menina

(pequeno, mulher)

meninos

(pequeno, homem)

meninas

(pequeno, mulher)

esposo

(homem, amor)

esposa

(amor, mulher)

noivo

(começar, esposo)

noiva

(começar, esposa)

matrimônio

(homem, amor, mulher)

casamento

(começar, matrimônio)

pai

(homem, amor)

mãe

(mulher, amor)

filho

(pequeno, pai)

filha

(pequeno, mãe)

filhos

(pequeno, pai)

filhas

(pequeno, mãe)

irmão

(pai, pequeno)

irmã

(mãe, pequeno)

irmãos

(pai, pequeno)

irmãs

(mãe, pequeno)

gêmeo

(irmão, mesmo)

viúva

(esposa, não)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  10

    

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  10Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  10



HOMEM

herdeiro

(dinheiro, filho)

concumbina

(esposa, cadeia)

herança

(dinheiro, menino)

rainha

(mulher, rei)

geração

(grande, pequeno, homem)

virgem

(puro, mulher)

antepassado

(muito, passado, pai)

prostituta

(sujo, mulher)

vigia

(olho, homem)

prostituto

(sujo, homem)

mágico

(homem, olho, enganar)

feitiçaria

(não, ajudar, Deus)

céu paraíso

(casa, Deus)

salvação

(Deus, salvar)

orar

(boca, Deus)

blasfêmia
blasfemar, insulto
(boca, mau, Deus)

HOMEM - SUBSTANTIVOS PRÓPRIOS NAS ESCRITURAS

Deus

(rei, pai)

Javé

(Deus, hei)

Criador

(Deus, fazer)

Filho do Homem

(filho, homem)

    

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  11

    

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  11Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  11



ROSTO

rosto alegre
alegria

triste
entristecer

cabeça

(rosto)

rir
riso
(muito, alegre)

chorar

(triste, água)

crânio

(osso, cabeça)

fácil

(alegre, trabalhar)

dificil

(triste, trabalhar)

mente
acho
(conhecer, cabeça)

saúde
saudável
(alegre, coração)

doente
doença
(triste, coração)

lembrar

(chamar, cabeça)

abençoado

(alegre, muitos)

lepra

(muito, doente)

travesseiro
almofada
(macio, cabeça)

agradecido
gratidão, grato
(alegre, presente)

curar

(mão, saúde)

pescoço

(rosto, pescoço)

festa
festival
(alegre, comer)

médico

(pessoa, curar)

curvar-se

(rosto, para baixo)

dança

(caminhar, alegre)

cabelo

(cabelo, rosto)

cantar
Salmo, canção
(boca, dança)

cipreste

(triste, árvore)

barbear

(muito, faca, cabelo)

hino

(cruz, cantar)

leão

(cabelo, animal)

saudação

(boca, alegre)

raiva
irritado

chifre

(osso, cabeça, animal)

saudar

(rei, saudação)

ira de Deus

(rei, raiva)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  12

beijo

(boca, rosto)

despedida

(fim, saudação)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  12Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  12



BOCA

boca
confessar, disse, falar

pão

(boca, grão)

voz

(boca, orelha)

dentes

(boca, osso)

massa

(macio, pão)

gritar

(grande, boca)

língua (físico)

(boca, roupa)

fermento

(para cima, pão)

adorar
dignificar, exaltar
(boca, bom)

sal

(boca)

não levedado

(pão, para baixo)

maravilhado
espantoso
(grande, adorar)

provar

(língua (físico))

estômago

(comer)

glória
glorificar
(muito, adorar)

tempero

(bom, provar)

armazém

(casa, comer)

ciumento Deus

(esperança, glória)

amargo

(mau, provar)

absinto

(amargo, árvore)

templo

(adorar, edifício)

mel

(boca, doce)

ruminar

(boca, grama)

cantar
Salmo, canção
(boca, dança)

comer
refeição
(boca, coisa)

respiração
respirar
(boca, ar)

hino

(cruz, cantar)

glutonaria

(muito, comer)

suspirar

(boca, ar)

saudação

(boca, alegre)

banquete

(grande, comer)

cuspir

(boca, para frente,
água)

saudar

(rei, saudação)

festa
festival
(alegre, comer)

jejum

(não, comer)

despedida

(fim, saudação)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  13

faminto

(amor, comer)

beijo

(boca, rosto)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  13Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  13



BOCA

mudo

(boca, não)

quieto
calado
(boca, não)

envergonhado

(quieto, temer)

ídolo

(mudo, coisa)

segredo
sussurrar
(quieto, orelha)

temer
preocupar
(boca, coração)

espião

(olho, mudo, pessoa)

de acordo com

(mesmo, boca)

coragem

(não, temer)

embaixador

(olho, pessoa, boca)

autoridade

(rei, boca)

bênção

(boca, presente)

sinal

(olho, coisa, boca)

permitir
permissão
(boca, rei)

promessa

(boca, trabalhar)

apóstolo

(cruz, pessoa, boca)

lei
mandamento, lícito
(livro, permitir)

aliança

(muito, promessa)

mensageiro

(boca, pessoa)

disciplina

(chicote, ensinar)

nome

(boca, eu)

história
mensagem, notícia,
parábola
(livro, boca)

chamar

(boca, perto)

humilde
humildade
(pequeno, boca, eu)

ensinar
ensino,
(boca, livro)

lembrar

(chamar, cabeça)

vangloriar se
orgulho
(grande, boca, eu)

professor

(pessoa, ensinar)

nomeado

(chamar, pessoa)

testemunho

(boca, você)

pregar
pregação
(boca, Bíblia)

ungido

(rei, nomeado)

trompete

(grande, coisa, boca)

pregador

(pessoa, pregar)

Cristo
Messias
(muito, ungido)

flauta

(pequeno, coisa, boca)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  14

evangelista

(pessoa, boca,
evangelho)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  14Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  14



BOCA

obedecer
obediência
(boca, trabalhar)

desobedecer
desobediência,
rebelião, rejeitar
(não, obedecer)

implorar

(muito, boca, desejo)

trovão

(boca, tempestade)

acusar
criticar, treville
(boca, mau)

explicar
explicação
(boca, compreender)

negar

(boca, não, conhecer)

zombar

(boca, amor, mau)

provérbio

(boca, ou)

argumento

(boca, selvagem)

maldição
amaldiçoar
(boca, mau, fogo)

testar

(questionado, ou)

palavras severas

(dor, boca)

blasfêmia
blasfemar, insulto
(boca, mau, Deus)

orar

(boca, Deus)

repreensão

(boca, parar)

condenar
condenação
(boca, culpa)

ordem
ordenar, insistir
(boca, ponto de
exclamação)

língua

(boca, grande, terra)

questionado
perguntar
(boca, ponto de
interrogação)

tempo certo

(ordem, tempo)

onde

(terra, questionado)

que

(coisa, questionado)

como

(conhecer,
questionado)

quanto tempo

(tempo, questionado)

quem

(pessoa, questionado)

por que

(porque, questionado)

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  15

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  15Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  15



OLHO

olho
ver

cego

(não, olho)

beleza

(bom, olho)

guarda

(olho, espada)

luz

(olho, sol)

luxúria
sensualidade, desejo
sexual
(mau, olho)

vigia

(olho, homem)

escuro

(não, luz)

adultério

(amor, luxúria)

torre de vigia

(olho, torre)

sonho
visão
(olho, dormir)

gula

(olho, desejo)

espião

(olho, mudo, pessoa)

mostrar
aparecer
(sol, olho)

espelho

(coisa, olho, eu)

embaixador

(olho, pessoa, boca)

relâmpago

(tempestade, olho)

vidro

(olho, através)

profecia
profetizar
(olho, para frente)

parece que
parecer
(olho, mesmo)

sinal

(olho, coisa, boca)

profeta

(pessoa, profecia)

procurar

(mão, olho)

perceber

(conhecer, olho)

cumprir

(fim, profecia)

encontrar

(bom, procurar)

mágico

(homem, olho,
enganar)

transfiguração
transfigurar
(mudar, pessoa, olho)

perdido

(mau, procurar)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  16

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  16Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  16



ORELHA

orelha
ouvir

som
ruído
(orelha, coisa)

címbalo
tambor
(mão, som)

surdo

(não, orelha)

sino

(pequeno, som)

pandeiro

(pequeno, címbalo)

voz

(boca, orelha)

alto

(muito, orelha)

gongo

(alto, címbalo)

segredo
sussurrar
(quieto, orelha)

nariz

nariz
cheirar

perfume

(bom, nariz)

incenso

(perfume, presente)

mirra

(árvore, perfume)

osso

osso dentes

(boca, osso)

costela

(coração, osso)

crânio

(osso, cabeça)

chifre

(osso, cabeça, animal)

bode

(ovelha, osso)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  17

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  17Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  17



MÃO

mão dedo

(mão)

presente

(mão, amor)

ter

(mão)

anel

(anel, dedo)

dar

(presente, para frente)

dono

(pessoa, ter)

agulha

(agulha, fazer)

receber

(para frente, presente)

manter

(muito, ter)

costurar

(agulha, fazer)

agradecido
gratidão, grato
(alegre, presente)

precisar

(mão, muito)

fazer
criar
(mão, pessoa)

compartilhar

(mão, amigo)

trazer
carregar, tomar
(mão, coisa)

construir

(casa, fazer)

incenso

(perfume, presente)

tocar

(coisa, mão)

tijolo

(fazer, rocha)

altar

(mesa, presente)

pressionar

(muito, tocar)

consertar

(bom, fazer)

sacrifício

(fogo, presente)

colocar

(mão, coisa)

justificar

(fazer, justo)

pombo

(pássaro, sacrifício)

esconder

(mão, debaixo)

plantar

(mão, semente)

bênção

(boca, presente)

bater porta

(mão, porta)

semeador
agricultor
(pessoa, plantar)

mordomia
administração
(mão, dinheiro)

sombra

(mão, sol)

colheita

(mão, grão)

banco

(casa, dinheiro, mão)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  18

carpintero

(pessoa, mão, coisa)

ceifeiro

(pessoa, colheita)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  18Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  18



MÃO

levantar

(mão, para cima)

bater

(mão, dor)

curar

(mão, saúde)

baixar

(mão, para baixo)

címbalo
tambor
(mão, som)

médico

(pessoa, curar)

enviar

(mão, para frente)

pandeiro

(pequeno, címbalo)

dispersar

(em sentido contrário,
para cima, para frente)

gongo

(alto, címbalo)

parar

(mão, fim)

procurar

(mão, olho)

pesam
peso
(mão, medida)

repreensão

(boca, parar)

encontrar

(bom, procurar)

pesado

(mão, grande, medida)

vingar
vingança
(em sentido contrário,
mão, mesmo)

perdido

(mau, procurar)

fardo

(pesado, pessoa)

justiça

(para frente, mão,
mesmo)

lavar

(mão, puro)

forte

(mão, poder)

caso
julgamento
(justiça, pátio)

sangue

(mão, água)

fraco

(não, forte)

vermelho

(sangue, cor)

roubar

(mão, coisa, não)

ladrão

(pessoa, roubar)

estrangulado

(matar, não, sangue)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  19

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  19Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  19



CORAÇÃO

coração

vivo
vida, viver
(bom, coração)

morto
morte, morrer
(não, coração)

atento
advertir
(pequeno, coração)

saúde
saudável
(alegre, coração)

doente
doença
(triste, coração)

problema

(coração, mau)

curar

(mão, saúde)

lepra

(muito, doente)

dor
machucar
(faca, coração)

médico

(pessoa, curar)

enterrar

(reto, morto)

bater

(mão, dor)

habitar

(casa, vivo)

túmulo

(casa, morto)

sofrimento
sofra
(muito, dor)

desejo
querer
(amor, coração)

ressurreição

(para cima, morto)

palavras severas

(dor, boca)

esperança

(muito, desejo)

implorar

(muito, boca, desejo)

paciente
paciência
(tempo, dor)

paixão

(grande, desejo)

temer
preocupar
(boca, coração)

perseguição
perseguir, tribulação
(cruz, sofrimento)

ciumento Deus

(esperança, glória)

coragem

(não, temer)

desencorajar

(cadeia, coração)

ciumento homem

(bom, desejo)

envergonhado

(quieto, temer)

encorajar

(livre, coração)

invejar
cobiçar
(desejo, você, coisa)

tentar
tentação
(mau, desejo)

costela

(coração, osso)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  20

gula

(olho, desejo)

arrepender
arrependimento
(mudar, coração)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  20Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  20



AMOR

amor
compaixão

desejo
querer
(amor, coração)

sedento

(amor, copo)

gentileza

(amor, bom)

esperança

(muito, desejo)

faminto

(amor, comer)

confiar

(amor, verdade)

ciumento Deus

(esperança, glória)

escolher

(amor, ou)

amigo

(pessoa, amor)

ciumento homem

(bom, desejo)

prioridade
importante
(muito, escolher)

conciliar

(reto, amigo)

paixão

(grande, desejo)

pessoas escolhidas
eleito
(escolher, pessoas)

homens do interior

(amigo, terra)

gula

(olho, desejo)

adultério

(amor, luxúria)

compartilhar

(mão, amigo)

invejar
cobiçar
(desejo, você, coisa)

tentar
tentação
(mau, desejo)

famila
relativo
(casa, amor)

implorar

(muito, boca, desejo)

graça

(amor, não, faca)

tribo

(grande, famila)

paz

(dormir, amor)

misericórdia

(amor, mau, pessoa)

adotar
adoção
(famila, pequeno)

conforto

(amor, paz)

servir

(amor, trabalhar)

pomba

(pássaro, paz)

lunático

(conhecer, selvagem)

servo
diácono
(pessoa, servir)

selvagem

(não, paz)

argumento

(boca, selvagem)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  21

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  21Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  21



AMOR

presente

(mão, amor)

incenso

(perfume, presente)

ódio
inimizade
(amor, não)

dar

(presente, para frente)

altar

(mesa, presente)

abominação

(ódio, coisa)

receber

(para frente, presente)

sacrifício

(fogo, presente)

inimigo

(pessoa, ódio)

agradecido
gratidão, grato
(alegre, presente)

pombo

(pássaro, sacrifício)

zombar

(boca, amor, mau)

bênção

(boca, presente)

trair
traição
(não, confiar)

esposo

(homem, amor)

esposa

(amor, mulher)

concumbina

(esposa, cadeia)

noivo

(começar, esposo)

noiva

(começar, esposa)

viúva

(esposa, não)

matrimônio

(homem, amor,
mulher)

casamento

(começar, matrimônio)

antepassado

(muito, passado, pai)

pai

(homem, amor)

mãe

(mulher, amor)

herdeiro

(dinheiro, filho)

filho

(pequeno, pai)

filha

(pequeno, mãe)

orar

(boca, Deus)

filhos

(pequeno, pai)

filhas

(pequeno, mãe)

blasfêmia
blasfemar, insulto
(boca, mau, Deus)

feitiçaria

(não, ajudar, Deus)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  22

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  22Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  22



AMOR

irmão

(pai, pequeno)

irmã

(mãe, pequeno)

céu paraíso

(casa, Deus)

irmãos

(pai, pequeno)

irmãs

(mãe, pequeno)

salvação

(Deus, salvar)

gêmeo

(irmão, mesmo)

AMOR - SUBSTANTIVOS PRÓPRIOS NAS ESCRITURAS

Deus

(rei, pai)

Criador

(Deus, fazer)

Filho do Homem

(filho, homem)

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  23

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  23Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  23



COISA

coisa comer
refeição
(boca, coisa)

invejar
cobiçar
(desejo, você, coisa)

que

(coisa, questionado)

banquete

(grande, comer)

roubar

(mão, coisa, não)

tudo

(coisa, todo)

festa
festival
(alegre, comer)

ladrão

(pessoa, roubar)

criação

(pessoa, coisa, todo)

glutonaria

(muito, comer)

carpintero

(pessoa, mão, coisa)

folha

(árvore, coisa)

jejum

(não, comer)

coroa

(coisa, rei)

faminto

(amor, comer)

pegar

(coisa, rede)

lâmpada

(sol, coisa)

estômago

(comer)

enrolar

(coisa)

candelabro

(lâmpada, mesa)

armazém

(casa, comer)

juntar
coisas reunidas
(coisa)

espelho

(coisa, olho, eu)

trazer
carregar, tomar
(mão, coisa)

tocar

(coisa, mão)

vidro

(olho, através)

chave

(coisa, aberto)

pressionar

(muito, tocar)

sinal

(olho, coisa, boca)

dentro

(porta, coisa)

colocar

(mão, coisa)

sapato

(pessoa, coisa)

fora

(porta, coisa)

esconder

(mão, debaixo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  24

esmagar

(pessoa, coisa)

varanda

(fora, quarto)

debaixo

(coisa)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  24Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  24



COISA

esta

(muito, coisa)

e

(coisa)

acima
sobre
(para cima, coisa)

outro

(não, esta)

cerca de

(coisa)

céu

(acima, terra)

cobrir

(reto, coisa)

mas

(coisa, roupa)

antes

(em sentido contrário,
coisa)

se

(reto, coisa)

ou

(coisa)

preparar

(antes, trabalhar)

rocha

(duro, coisa)

juiz
acórdão
(rei, ou)

depois de

(coisa, para frente)

a pedra angular

(muito, rocha)

sabedoria
sábio
(conhecer, ou)

próximo

(pessoa, depois de)

alabastro

(dinheiro, rocha)

tolo

(não, sabedoria)

entre

(coisa)

tijolo

(fazer, rocha)

escolher

(amor, ou)

através

(coisa, para frente)

usar
útil
(coisa, trabalhar)

pessoas escolhidas
eleito
(escolher, pessoas)

em cima de

(coisa)

fútil
inútil
(não, usar)

prioridade
importante
(muito, escolher)

fundo

(coisa)

predra de tropeço

(tropeçar, coisa)

testar

(questionado, ou)

lado

(coisa)

abominação

(ódio, coisa)

sortearam

(ou)

para longe

(coisa)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  25

ídolo

(mudo, coisa)

provérbio

(boca, ou)

ao lado de

(coisa)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  25Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  25



COISA

em frente

(coisa)

nuvem

(macio, coisa)

repetir
continuar
(coisa)

peito

(em frente, corpo)

chuva

(nuvem, água)

som
ruído
(orelha, coisa)

atrás

(coisa)

arco iris

(sol, chuva)

sino

(pequeno, som)

escravo

(coisa, pessoa)

neve

(branco, chuva)

címbalo
tambor
(mão, som)

tornar se coisa

(mudar, coisa)

tormenta granizo

(nuvem, duro)

pandeiro

(pequeno, címbalo)

alma

(coisa, pessoa)

gongo

(alto, címbalo)

santo

(pessoa, coisa)

trompete

(grande, coisa, boca)

santuário

(santo, terra)

flauta

(pequeno, coisa, boca)

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  26

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  26Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  26



ROUPA

roupa
tecido

canto

(roupa)

língua (físico)

(boca, roupa)

capa

(grande, roupa)

lã

(ovelha, roupa)

provar

(língua (físico))

vestir

(pessoa, roupa)

couro

(roupa, animal)

tempero

(bom, provar)

cortina

(roupa, janela)

linho

(não, todo, roupa)

amargo

(mau, provar)

mas

(coisa, roupa)

absinto

(amargo, árvore)

caminhar

caminhar tropeçar

(caminhar, mau)

dança

(caminhar, alegre)

correr

(caminhar, muito)

predra de tropeço

(tropeçar, coisa)

cantar
Salmo, canção
(boca, dança)

vir
visita
(caminhar, perto)

hino

(cruz, cantar)

estrada

estrada
caminho

pavimento

(estrada, duro)

natureza humana

(estrada, nascer)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  27

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  27Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  27



CASA

casa alugar

(casa, dinheiro)

edifício

construir

(casa, fazer)

banco

(casa, dinheiro, mão)

tenda
tabernáculo
(ir, edifício)

quarto

(casa, parte)

armazém

(casa, comer)

sinagoga

(Bíblia, edifício)

varanda

(fora, quarto)

eira

(casa, debulha)

templo

(adorar, edifício)

fundação

(casa, raiz)

prisão

(casa, cadeia)

pátio

(terra, cruz, edifício)

habitar

(casa, vivo)

túmulo

(casa, morto)

caso
julgamento
(justiça, pátio)

famila
relativo
(casa, amor)

divórcio

(casa, dividir)

céu paraíso

(casa, Deus)

adotar
adoção
(famila, pequeno)

membro

(casa, pessoas)

ninho

(pássaro, casa)

tribo

(grande, famila)

vizinho

(casa, perto)

vila

(muitos, vizinho)

torre

torre torre de vigia

(olho, torre)

pilar

(poder, torre)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  28

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  28Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  28



PORTA

porta fechado

(porta)

dentro

(porta, coisa)

bater porta

(mão, porta)

selado
feche
(muito, fechado)

fora

(porta, coisa)

entrar

(para frente, porta)

aberto
abrir
(não, fechado)

varanda

(fora, quarto)

deixar
sair, partir
(porta, para frente)

chave

(coisa, aberto)

portão

(parede, porta)

janela

janela cortina

(roupa, janela)

parede

parede cerca viva

(parede, terra)

portão

(parede, porta)

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  29

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  29Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  29



COPO

copo
beber

encher

(copo)

sedento

(amor, copo)

esponja

(macio, copo)

cheio

(copo)

vinho

(copo, fruta)

jarra

(duro, copo)

derramar

(copo, sacudir)

bêbado

(copo, mau)

vazio

(cheio, não)

leite

(bebê, copo)

tigela

tigela prato

(grande, tigela)

mesa

mesa candelabro

(lâmpada, mesa)

altar

(mesa, presente)

cadeira

cadeira
sentar

sofá

(grande, cadeira)

trono

(rei, cadeira)

carruagem

(cavalo, cadeira)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  30

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  30Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  30



CRUZ

cruz

sacerdote

(cruz, pessoa)

acreditar
fé
(conhecer, cruz)

religião
seita
(parte, acreditar)

igreja

(cruz, pessoas)

fiel
fidelidade
(muito, acreditar)

cerimônia

(religião, tempo)

oferta

(cruz, dinheiro)

dúvida
descrença
(não, acreditar)

apóstolo

(cruz, pessoa, boca)

pregar
pregação
(boca, Bíblia)

sinagoga

(Bíblia, edifício)

pastor pessoas

(cruz, pastor ovelha)

pregador

(pessoa, pregar)

pátio

(terra, cruz, edifício)

crucificar

(matar, cruz)

hino

(cruz, cantar)

caso
julgamento
(justiça, pátio)

perseguição
perseguir, tribulação
(cruz, sofrimento)

mostarda

(cruz, semente)

CRUZ - Substantivos Próprios nas Escrituras

Jesus

(rei, cruz)

Bíblia
Palavra de Deus
(livro, cruz)

Palavra

(rei, Bíblia)

Cristão

(seguir, Jesus)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  31

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  31Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  31



CONHECER

conhecer
conhecimento

ignorante
ignorância
(conhecer, não)

negar

(boca, não, conhecer)

certeza
confiança
(conhecer)

plano

(conhecer, caneta)

porque
propósito, razões,
portanto
(conhecer, ponto de
interrogação)

acreditar
fé
(conhecer, cruz)

mente
acho
(conhecer, cabeça)

por que

(porque, questionado)

fiel
fidelidade
(muito, acreditar)

perceber

(conhecer, olho)

como

(conhecer,
questionado)

dúvida
descrença
(não, acreditar)

sabedoria
sábio
(conhecer, ou)

resultado

(fim, porque)

religião
seita
(parte, acreditar)

tolo

(não, sabedoria)

filósofo

(pessoa, porque)

cerimônia

(religião, tempo)

compreender
entendimento
(conhecer, muito)

mistério

(não, porque)

culpa
culpado
(conhecer, errado)

confuso

(não, compreender)

desconhecido
pessoa

(conhecer, não,
pessoa)

vergonha
humilhar
(conhecer, mau, eu)

explicar
explicação
(boca, compreender)

lunático

(conhecer, selvagem)

condenar
condenação
(boca, culpa)

raposa

(conhecer, cachorro)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  32

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  32Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  32



BOM

bom correto
sim
(bom)

vivo
vida, viver
(bom, coração)

melhor que

(bom, muitos)

amém

(bom, todo)

habitar

(casa, vivo)

melhor

(muito, bom)

verdade

(bom, medida)

ciumento Deus

(esperança, glória)

gentileza

(amor, bom)

confiar

(amor, verdade)

ciumento homem

(bom, desejo)

evangelho
boas notícias
(livro, bom)

justo
retidão
(bom, trabalhar)

beleza

(bom, olho)

evangelista

(pessoa, boca,
evangelho)

piedoso
pessoa justa, saint
(pessoa, justo)

encontrar

(bom, procurar)

adorar
dignificar, exaltar
(boca, bom)

consertar

(bom, fazer)

puro
limpo
(água, bom)

glória
glorificar
(muito, adorar)

justificar

(fazer, justo)

lavar

(mão, puro)

templo

(adorar, edifício)

recompensa

(dinheiro, justo)

virgem

(puro, mulher)

maravilhado
espantoso
(grande, adorar)

digno
valor
(bom, dinheiro)

possível

(bom, poder)

tempero

(bom, provar)

perfume

(bom, nariz)

anjo

(bom, espírito)

suave

(muitos, bom, reto)

incenso

(perfume, presente)

mirra

(árvore, perfume)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  33

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  33Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  33



BOM

mau

(não, bom)

misericórdia

(amor, mau, pessoa)

problema

(coração, mau)

pior

(mau, muitos)

sujo
impuro
(água, mau)

tentar
tentação
(mau, desejo)

pecado
pecaminoso
(mau, trabalhar)

prostituto

(sujo, homem)

luxúria
sensualidade, desejo
sexual
(mau, olho)

pecador

(pessoa, pecado)

prostituta

(sujo, mulher)

adultério

(amor, luxúria)

castigo
puna
(chicote, pecado)

piche

(sujo, solo)

trair
traição
(não, confiar)

amargo

(mau, provar)

enganar
engano, falso,
desencaminhar
(mau, medida)

perdido

(mau, procurar)

absinto

(amargo, árvore)

enganador
hipócrita
(pessoa, enganar)

suborno
subornar
(mau, gaste)

acidentado

(muitos, mau, reto)

vergonha
humilhar
(conhecer, mau, eu)

fingir

(não, verdade,
trabalhar)

besta

(animal, mau)

acusar
criticar, treville
(boca, mau)

mágico

(homem, olho,
enganar)

bêbado

(copo, mau)

zombar

(boca, amor, mau)

demônio

(mau, espírito)

tropeçar

(caminhar, mau)

maldição
amaldiçoar
(boca, mau, fogo)

Satanás
Belzebul
(grande, demônio)

predra de tropeço

(tropeçar, coisa)

blasfêmia
blasfemar, insulto
(boca, mau, Deus)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  34

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  34Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  34



NÃO

não errado

(não)

diferente

(não, mesmo)

cego

(não, olho)

surdo

(não, orelha)

ódio
inimizade
(amor, não)

luxúria
sensualidade, desejo
sexual
(mau, olho)

segredo
sussurrar
(quieto, orelha)

abominação

(ódio, coisa)

escuro

(não, luz)

quieto
calado
(boca, não)

inimigo

(pessoa, ódio)

espião

(olho, mudo, pessoa)

mudo

(boca, não)

misericórdia

(amor, mau, pessoa)

perdido

(mau, procurar)

ídolo

(mudo, coisa)

graça

(amor, não, faca)

problema

(coração, mau)

envergonhado

(quieto, temer)

tentar
tentação
(mau, desejo)

morto
morte, morrer
(não, coração)

coragem

(não, temer)

adultério

(amor, luxúria)

enterrar

(reto, morto)

jejum

(não, comer)

trair
traição
(não, confiar)

túmulo

(casa, morto)

amargo

(mau, provar)

zombar

(boca, amor, mau)

ressurreição

(para cima, morto)

absinto

(amargo, árvore)

acusar
criticar, treville
(boca, mau)

aberto
abrir
(não, fechado)

selva
deserto
(terra, não, árvore)

maldição
amaldiçoar
(boca, mau, fogo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  35

chave

(coisa, aberto)

fome

(não, grão)

blasfêmia
blasfemar, insulto
(boca, mau, Deus)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  35Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  35



NÃO

mau

(não, bom)

torto

(não, reto)

bêbado

(copo, mau)

pior

(mau, muitos)

acidentado

(muitos, mau, reto)

vazio

(cheio, não)

desobedecer
desobediência,
rebelião, rejeitar
(não, obedecer)

fraco

(não, forte)

tropeçar

(caminhar, mau)

pecado
pecaminoso
(mau, trabalhar)

roubar

(mão, coisa, não)

predra de tropeço

(tropeçar, coisa)

pecador

(pessoa, pecado)

ladrão

(pessoa, roubar)

desatar

(não, amarrar)

castigo
puna
(chicote, pecado)

impossível

(não, poder)

pobre

(não, dinheiro)

perdoar
perdão
(não, matar)

milagre

(impossível, trabalhar)

dever

(dinheiro, não, em
sentido contrário)

imensurável

(não, medida)

fútil
inútil
(não, usar)

suborno
subornar
(mau, gaste)

enganar
engano, falso,
desencaminhar
(mau, medida)

fingir

(não, verdade,
trabalhar)

redimir
redenção
(dinheiro, livre)

enganador
hipócrita
(pessoa, enganar)

cansado

(muito, não, dormir)

livre
liberadade
(não, cadeia)

forasteiro
gentio, peregrino
(pessoa, não, terra)

velho

(não, novo)

encorajar

(livre, coração)

longe

(não, perto)

ancião

(velho, liderança)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  36

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  36Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  36



NÃO

tarde
mais tarde
(não, agora)

negar

(boca, não, conhecer)

seco

(não, água)

frio

(não, fogo)

mistério

(não, porque)

areia

(seco, solo)

inverno

(tempo, frio)

confuso

(não, compreender)

estrangulado

(matar, não, sangue)

branco

(não, cor)

desconhecido
pessoa

(conhecer, não,
pessoa)

sujo
impuro
(água, mau)

neve

(branco, chuva)

ignorante
ignorância
(conhecer, não)

piche

(sujo, solo)

tormenta granizo

(nuvem, duro)

dúvida
descrença
(não, acreditar)

prostituto

(sujo, homem)

linho

(não, todo, roupa)

culpa
culpado
(conhecer, errado)

prostituta

(sujo, mulher)

selvagem

(não, paz)

condenar
condenação
(boca, culpa)

viúva

(esposa, não)

argumento

(boca, selvagem)

vergonha
humilhar
(conhecer, mau, eu)

mágico

(homem, olho,
enganar)

lunático

(conhecer, selvagem)

tolo

(não, sabedoria)

feitiçaria

(não, ajudar, Deus)

besta

(animal, mau)

outro

(não, esta)

paralisar

(pessoa, ir, não)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  37

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  37Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  37



NÃO

duro

(macio, não)

rocha

(duro, coisa)

espírito

(não, pessoa)

jarra

(duro, copo)

a pedra angular

(muito, rocha)

anjo

(bom, espírito)

ferro

(duro, metal)

alabastro

(dinheiro, rocha)

demônio

(mau, espírito)

pavimento

(estrada, duro)

tijolo

(fazer, rocha)

Satanás
Belzebul
(grande, demônio)

Pentecostes

(espírito, sol)

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  38

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  38Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  38



MUITO

muito selado
feche
(muito, fechado)

fiel
fidelidade
(muito, acreditar)

eu mesmo

(muito, eu)

correr

(caminhar, muito)

compreender
entendimento
(conhecer, muito)

sozinho
só
(muito, um)

mínimo

(muito, pequeno)

confuso

(não, compreender)

melhor

(muito, bom)

bebê

(muito, criança)

explicar
explicação
(boca, compreender)

brilhante

(muito, sol)

leite

(bebê, copo)

glória
glorificar
(muito, adorar)

rir
riso
(muito, alegre)

pressionar

(muito, tocar)

ciumento Deus

(esperança, glória)

completo
perfeito
(muito, todo)

esta

(muito, coisa)

esperança

(muito, desejo)

muito mais

(muito, muitos)

outro

(não, esta)

implorar

(muito, boca, desejo)

manter

(muito, ter)

a pedra angular

(muito, rocha)

prioridade
importante
(muito, escolher)

precisar

(mão, muito)

alto

(muito, orelha)

aliança

(muito, promessa)

contar
avaliar
(muito, medida)

gongo

(alto, címbalo)

glutonaria

(muito, comer)

precioso

(muito, dinheiro)

tolerar

(muito, com)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  39

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  39Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  39



MUITO

barbear

(muito, faca, cabelo)

aqui

(muito, terra)

boi

(muito, animal)

lepra

(muito, doente)

cidadão

(pessoa, muito, terra)

velocidade rápida

(muito, para frente)

eunuco

(muito, circuncidar)

aguentar

(tempo, aqui)

veado

(velocidade rápida,
animal)

sofrimento
sofra
(muito, dor)

agora
imediatamente
(muito, tempo)

saltar

(velocidade rápida,
para cima)

perseguição
perseguir, tribulação
(cruz, sofrimento)

tarde
mais tarde
(não, agora)

rã

(saltar, animal)

cansado

(muito, não, dormir)

antepassado

(muito, passado, pai)

vento

(velocidade rápida, ar)

salvar
resgatar
(muito, ajudar)

salvação

(Deus, salvar)

cair

(muito, descer)

hosana

(salvar, agora)

MUITO - Substantivos Próprios nas Escrituras

Cristo
Messias
(muito, ungido)

Salvador

(pessoa, salvar)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  40

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  40Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  40



PEQUENO

pequeno
poucos

mínimo

(muito, pequeno)

menino

(pequeno, homem)

menina

(pequeno, mulher)

menor

(mais, pequeno)

meninos

(pequeno, homem)

meninas

(pequeno, mulher)

grávida

(criança)

filho

(pequeno, pai)

filha

(pequeno, mãe)

criança

(pequeno, pessoa)

filhos

(pequeno, pai)

filhas

(pequeno, mãe)

crianças

(pequeno, pessoas)

irmão

(pai, pequeno)

irmã

(mãe, pequeno)

bebê

(muito, criança)

irmãos

(pai, pequeno)

irmãs

(mãe, pequeno)

leite

(bebê, copo)

gêmeo

(irmão, mesmo)

adotar
adoção
(famila, pequeno)

jovem

(pequeno, tempo)

herança

(dinheiro, menino)

geração

(grande, pequeno,
homem)

descendência

(futuro, crianças)

herdeiro

(dinheiro, filho)

príncipe

(rei, pequeno)

lento

(pequeno, para frente)

Filho do Homem

(filho, homem)

governador
procônsul
(pequeno, rei)

prata

(pequeno, dinheiro)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  41

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  41Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  41



PEQUENO

cachorro
cão
(pequeno, animal)

semente

(grão, pequeno)

lago

(pequeno, água)

raposa

(conhecer, cachorro)

plantar

(mão, semente)

monte

(pequeno, montanha)

asno

(pequeno, cavalo)

semeador
agricultor
(pessoa, plantar)

poeira

(pequeno, parte, terra)

verme

(pequeno, serpente)

mostarda

(cruz, semente)

carta

(pequeno, livro)

cesta

(pequeno, rede)

uva

(pequeno, fruta)

palavra

(livro, pequeno)

flauta

(pequeno, coisa, boca)

videira

(pequeno, para cima,
árvore)

tentar

(pequeno, trabalhar)

sino

(pequeno, som)

jardim

(para cima, semente,
terra)

atento
advertir
(pequeno, coração)

pandeiro

(pequeno, címbalo)

humilde
humildade
(pequeno, boca, eu)

perto

perto longe

(não, perto)

chamar

(boca, perto)

vir
visita
(caminhar, perto)

vizinho

(casa, perto)

nomeado

(chamar, pessoa)

sexo

(perto, corpo)

vila

(muitos, vizinho)

ungido

(rei, nomeado)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  42

lembrar

(chamar, cabeça)

Cristo
Messias
(muito, ungido)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  42Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  42



TRABALHAR

trabalhar
trabalho

fácil

(alegre, trabalhar)

promessa

(boca, trabalhar)

usar
útil
(coisa, trabalhar)

dificil

(triste, trabalhar)

aliança

(muito, promessa)

fútil
inútil
(não, usar)

ganhar
merecer
(dinheiro, trabalhar)

obedecer
obediência
(boca, trabalhar)

preparar

(antes, trabalhar)

costume

(todo, trabalhar)

desobedecer
desobediência,
rebelião, rejeitar
(não, obedecer)

pecado
pecaminoso
(mau, trabalhar)

tentar

(pequeno, trabalhar)

justo
retidão
(bom, trabalhar)

pecador

(pessoa, pecado)

exemplo
padrão
(mesmo, trabalhar)

recompensa

(dinheiro, justo)

castigo
puna
(chicote, pecado)

servir

(amor, trabalhar)

piedoso
pessoa justa, saint
(pessoa, justo)

fingir

(não, verdade,
trabalhar)

servo
diácono
(pessoa, servir)

justificar

(fazer, justo)

milagre

(impossível, trabalhar)

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  43

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  43Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  43



TERRA

terra
espaço

em toda parte

(terra, todo)

vinhedo

(fruta, terra)

poeira

(pequeno, parte, terra)

aqui

(muito, terra)

campo

(grão, terra)

solo

(terra)

onde

(terra, questionado)

região rural

(grande, campo)

lavrar

(faca, solo)

santuário

(santo, terra)

floresta

(terra, muitos, árvore)

argila

(água, solo)

mercado

(em sentido contrário,
para frente, dinheiro)

selva
deserto
(terra, não, árvore)

piche

(sujo, solo)

reino

(rei, terra)

crescer
crescimento,
amadurecer
(para cima, terra)

areia

(seco, solo)

nação
país
(pessoas, grande,
terra)

maduro

(fim, crescer)

ilha

(água, terra)

cidadão

(pessoa, muito, terra)

jardim

(para cima, semente,
terra)

céu

(acima, terra)

homens do interior

(amigo, terra)

cerca viva

(parede, terra)

terremoto

(terra, agitar)

forasteiro
gentio, peregrino
(pessoa, não, terra)

raiz

(terra)

ano

(terra, redor, sol)

língua

(boca, grande, terra)

fundação

(casa, raiz)

mês

(dividir, ano)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  44

aguentar

(tempo, aqui)

pátio

(terra, cruz, edifício)

caso
julgamento
(justiça, pátio)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  44Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  44



MONTANHA

montanha

monte

(pequeno, montanha)

caverna

(buraco, montanha)

vale

grama

grama junco

(grande, grama)

gafanhoto

(grama, inseto)

ruminar

(boca, grama)

verde

(grama, cor)

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  45

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  45Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  45



GRÃO

grão
trigo, cereais

fome

(não, grão)

farinha

(moer, grão)

campo

(grão, terra)

colheita

(mão, grão)

pão

(boca, grão)

região rural

(grande, campo)

ceifeiro

(pessoa, colheita)

maná

(macio, grão)

semente

(grão, pequeno)

debulha

(dividir, grão)

massa

(macio, pão)

mostarda

(cruz, semente)

eira

(casa, debulha)

fermento

(para cima, pão)

plantar

(mão, semente)

garfo para feno

(grão, ar, ferramenta)

não levedado

(pão, para baixo)

semeador
agricultor
(pessoa, plantar)

jardim

(para cima, semente,
terra)

espinho

(grão)

unha

(metal, espinho)

árvore

árvore
planta, madeira

floresta

(terra, muitos, árvore)

carpintero

(pessoa, mão, coisa)

ramo

(árvore)

selva
deserto
(terra, não, árvore)

absinto

(amargo, árvore)

folha

(árvore, coisa)

mirra

(árvore, perfume)

cipreste

(triste, árvore)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  46

haste

(árvore)

videira

(pequeno, para cima,
árvore)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  46Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  46



FRUTA

fruta vinhedo

(fruta, terra)

oliva

(óleo, fruta)

figo

(doce, fruta)

uva

(pequeno, fruta)

vinho

(copo, fruta)

doce

doce mel

(boca, doce)

figo

(doce, fruta)

cor

cor branco

(não, cor)

preto

(lua, cor)

verde

(grama, cor)

amarelo

(sol, cor)

cinza
grisalho
(cor, fumaça)

azul

(rio, cor)

neve

(branco, chuva)

vermelho

(sangue, cor)

roxo

(rei, cor)

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  47

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  47Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  47



TODO

todo
inteiro

completo
perfeito
(muito, todo)

sempre
eternidade, eterno
(todo, tempo)

inferno

(sempre, fogo)

todo o mundo

(pessoa, todo)

costume

(todo, trabalhar)

quebrar

(faca, todo)

tudo

(coisa, todo)

amém

(bom, todo)

linho

(não, todo, roupa)

criação

(pessoa, coisa, todo)

em toda parte

(terra, todo)

metade

(todo)

parte

parte
algum

religião
seita
(parte, acreditar)

quarto

(casa, parte)

capítulo

(livro, parte)

cerimônia

(religião, tempo)

varanda

(fora, quarto)

dedo do pé

(pé, parte, parte)

dízimo

(parte, dez)

poeira

(pequeno, parte, terra)

tipo

(parte, mesmo)

cinzas

(fim, parte, fogo)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  48

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  48Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  48



MUITOS

muitos milhão

(muitos, mil)

lucro

(dinheiro, muitos)

muito mais

(muito, muitos)

melhor que

(bom, muitos)

abençoado

(alegre, muitos)

mais

(para cima, muitos)

pior

(mau, muitos)

vila

(muitos, vizinho)

menor

(mais, pequeno)

suave

(muitos, bom, reto)

floresta

(terra, muitos, árvore)

acidentado

(muitos, mau, reto)

coorte
exército
(soldado, muitos)

mesmo

mesmo
igual

de acordo com

(mesmo, boca)

diferente

(não, mesmo)

tipo

(parte, mesmo)

significado

(livro, mesmo)

vingar
vingança
(em sentido contrário,
mão, mesmo)

exemplo
padrão
(mesmo, trabalhar)

com

(pessoa, mesmo)

justiça

(para frente, mão,
mesmo)

parece que
parecer
(olho, mesmo)

tolerar

(muito, com)

caso
julgamento
(justiça, pátio)

gêmeo

(irmão, mesmo)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  49

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  49Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  49



ÁGUA

água
molhado

seco

(não, água)

bem

(água, buraco)

batizar
batismo
(água, pessoa)

sangue

(mão, água)

lago

(pequeno, água)

puro
limpo
(água, bom)

vermelho

(sangue, cor)

oceano
mar
(grande, água)

virgem

(puro, mulher)

estrangulado

(matar, não, sangue)

onda

(para frente, água)

sujo
impuro
(água, mau)

gordura animal

(animal, água)

enchente
inundar
(matar, água)

prostituta

(sujo, mulher)

óleo

(dinheiro, água)

cuspir

(boca, para frente,
água)

prostituto

(sujo, homem)

oliva

(óleo, fruta)

chuva

(nuvem, água)

lavar

(mão, puro)

argila

(água, solo)

arco iris

(sol, chuva)

chorar

(triste, água)

areia

(seco, solo)

neve

(branco, chuva)

ilha

(água, terra)

piche

(sujo, solo)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  50

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  50Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  50



RIO

rio
riacho

azul

(rio, cor)

peixe

peixe pescador

(peixe, pessoa)

rede

rede pegar

(coisa, rede)

cesta

(pequeno, rede)

barco

barco popa

(barco)

velejar

(barco)

caixa

caixa saco

(macio, caixa)

harpa

(corda, caixa)

corda

corda harpa

(corda, caixa)

arco flecha

(corda, guerra)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  51

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  51Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  51



SOL

sol
dia

brilhante

(muito, sol)

lâmpada

(sol, coisa)

ano

(terra, redor, sol)

manhã

(sol, reto)

candelabro

(lâmpada, mesa)

mês

(dividir, ano)

pôr do sol

(sol, para baixo)

mostrar
aparecer
(sol, olho)

semana

(sete, sol)

Sábado

(sol, dormir)

luz

(olho, sol)

denário

(sol, dinheiro)

sombra

(mão, sol)

escuro

(não, luz)

arco iris

(sol, chuva)

galo

(pássaro, sol)

amarelo

(sol, cor)

Pentecostes

(espírito, sol)

lua

lua
noite

tardinha

(lua, reto)

preto

(lua, cor)

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  52

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  52Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  52



TEMPO

tempo
quando

sempre
eternidade, eterno
(todo, tempo)

inferno

(sempre, fogo)

passado

(em sentido contrário,
tempo)

quanto tempo

(tempo, questionado)

verão

(tempo, fogo)

futuro

(tempo, para frente)

tempo certo

(ordem, tempo)

inverno

(tempo, frio)

até

(para frente, tempo)

hora

(redor, tempo)

paciente
paciência
(tempo, dor)

agora
imediatamente
(muito, tempo)

esperar

(ficar, tempo)

cerimônia

(religião, tempo)

tarde
mais tarde
(não, agora)

aguentar

(tempo, aqui)

hosana

(salvar, agora)

jovem

(pequeno, tempo)

antepassado

(muito, passado, pai)

descendência

(futuro, crianças)

PALAVRAS RELACIONADAS AO OUTRO TEMPO

ano

(terra, redor, sol)

mês

(dividir, ano)

semana

(sete, sol)

novo

novo velho

(não, novo)

ovo

(novo, pássaro)

ancião

(velho, liderança)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  53

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  53Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  53



COMEÇAR

começar
começo

fim

primeiro

(começar)

último

(fim)

nascer
nascimento
(começar, pessoa)

acordar
desperto
(fim, dormir)

noivo

(começar, esposo)

cumprir

(fim, profecia)

noiva

(começar, esposa)

resultado

(fim, porque)

casamento

(começar, matrimônio)

maduro

(fim, crescer)

natureza humana

(estrada, nascer)

cinzas

(fim, parte, fogo)

despedida

(fim, saudação)

parar

(mão, fim)

repreensão

(boca, parar)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  54

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  54Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  54



LIVRO

livro
aprender, ler

capítulo

(livro, parte)

ensinar
ensino,
(boca, livro)

evangelho
boas notícias
(livro, bom)

carta

(pequeno, livro)

professor

(pessoa, ensinar)

evangelista

(pessoa, boca,
evangelho)

palavra

(livro, pequeno)

disciplina

(chicote, ensinar)

pregar
pregação
(boca, Bíblia)

história
mensagem, notícia,
parábola
(livro, boca)

significado

(livro, mesmo)

pregador

(pessoa, pregar)

lei
mandamento, lícito
(livro, permitir)

censo

(pessoa, livro, número)

sinagoga

(Bíblia, edifício)

LIVRO - SUBSTANTIVOS PRÓPRIOS NAS ESCRITURAS

Bíblia
Palavra de Deus
(livro, cruz)

Palavra

(rei, Bíblia)

caneta

caneta
escrever

escritor
autor, escriba
(pessoa, caneta)

plano

(conhecer, caneta)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  55

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  55Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  55



MACIO

macio duro

(macio, não)

saco

(macio, caixa)

ovelha

(macio)

jarra

(duro, copo)

esponja

(macio, copo)

bode

(ovelha, osso)

rocha

(duro, coisa)

travesseiro
almofada
(macio, cabeça)

lã

(ovelha, roupa)

a pedra angular

(muito, rocha)

massa

(macio, pão)

pastor ovelha

(ovelha, pessoa)

alabastro

(dinheiro, rocha)

maná

(macio, grão)

pastor pessoas

(cruz, pastor ovelha)

tijolo

(fazer, rocha)

nuvem

(macio, coisa)

carne

(macio, pessoa)

pavimento

(estrada, duro)

chuva

(nuvem, água)

gordura

(grande, carne)

ferro

(duro, metal)

arco iris

(sol, chuva)

circuncidar
circuncisão
(faca, carne)

bronze

(macio, metal)

neve

(branco, chuva)

eunuco

(muito, circuncidar)

tormenta granizo

(nuvem, duro)

gentil

(macio, poder)

fumaça

(macio, fogo)

cinza
grisalho
(cor, fumaça)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  56

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  56Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  56



FOGO

fogo
quente, calor

frio

(não, fogo)

fumaça

(macio, fogo)

inferno

(sempre, fogo)

inverno

(tempo, frio)

cinza
grisalho
(cor, fumaça)

queimar
queimado
(matar, fogo)

verão

(tempo, fogo)

maldição
amaldiçoar
(boca, mau, fogo)

cinzas

(fim, parte, fogo)

sacrifício

(fogo, presente)

pombo

(pássaro, sacrifício)

dragão

(fogo, pássaro)

tempestade

tempestade trovão

(boca, tempestade)

relâmpago

(tempestade, olho)

agitar

(tempestade)

terremoto

(terra, agitar)

cadeia

cadeia
acorrentado, prender

livre
liberadade
(não, cadeia)

prisioneiro

(pessoa, cadeia)

encorajar

(livre, coração)

desencorajar

(cadeia, coração)

prisão

(casa, cadeia)

redimir
redenção
(dinheiro, livre)

concumbina

(esposa, cadeia)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  57

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  57Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  57



FACA

faca
cortar

afiado

(faca)

dor
machucar
(faca, coração)

poder

(grande, faca)

quebrar

(faca, todo)

bater

(mão, dor)

possível

(bom, poder)

moer

(faca, circulo)

sofrimento
sofra
(muito, dor)

impossível

(não, poder)

farinha

(moer, grão)

paciente
paciência
(tempo, dor)

milagre

(impossível, trabalhar)

circuncidar
circuncisão
(faca, carne)

perseguição
perseguir, tribulação
(cruz, sofrimento)

forte

(mão, poder)

eunuco

(muito, circuncidar)

crucificar

(matar, cruz)

fraco

(não, forte)

lavrar

(faca, solo)

palavras severas

(dor, boca)

gentil

(macio, poder)

barbear

(muito, faca, cabelo)

matar
destruir, destruição
(faca, pessoa)

domínio

(rei, poder)

flecha

(lançar, faca)

assassino

(pessoa, matar)

pilar

(poder, torre)

escorpião

(faca, inseto)

enchente
inundar
(matar, água)

estrangulado

(matar, não, sangue)

graça

(amor, não, faca)

queimar
queimado
(matar, fogo)

perdoar
perdão
(não, matar)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  58

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  58Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  58



ESPADA

espada honra

(rei, espada)

guarda

(olho, espada)

guerra
batalha
(espada)

centurião

(liderança, guerra)

arco flecha

(corda, guerra)

soldado

(pessoa, guerra)

coorte
exército
(soldado, muitos)

vitória
imperar, triunfo
(rei, guerra)

escudo

escudo peitoral
couraça
(escudo, corpo)

urso

(escudo, animal)

metal

metal unha

(metal, espinho)

armaduras

(metal, corpo)

bronze

(macio, metal)

ferro

(duro, metal)

amarrar

amarrar
nó

desatar

(não, amarrar)

controlar

(amarrar, para baixo)

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  59

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  59Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  59



MEDIDA

medida imensurável

(não, medida)

amplo

(esticar, medida)

verdade

(bom, medida)

enganar
engano, falso,
desencaminhar
(mau, medida)

pesam
peso
(mão, medida)

contar
avaliar
(muito, medida)

enganador
hipócrita
(pessoa, enganar)

pesado

(mão, grande, medida)

confiar

(amor, verdade)

mágico

(homem, olho,
enganar)

fardo

(pesado, pessoa)

trair
traição
(não, confiar)

fingir

(não, verdade,
trabalhar)

chicote

chicote
chicotear

castigo
puna
(chicote, pecado)

disciplina

(chicote, ensinar)

vara

vara cajado

(grande, vara)

cetro

(rei, cajado)

ferramenta

ferramenta jugo

(animal, ferramenta)

garfo para feno

(grão, ar, ferramenta)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  60

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  60Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  60



RETO

reto cobrir

(reto, coisa)

ficar

(pessoa, reto)

cama
colchão
(dormir, reto)

se

(reto, coisa)

esperar

(ficar, tempo)

manhã

(sol, reto)

enterrar

(reto, morto)

ficar de pé

(para cima, reto,
pessoa)

tardinha

(lua, reto)

altura

(reto, para cima)

ajoelhar

(pessoa, baixo adj.)

torto

(não, reto)

baixo adj.

(reto, para baixo)

ajudar

(reto, pessoas)

suave

(muitos, bom, reto)

descer

(reto, para baixo)

ajudante

(pessoa, ajudar)

acidentado

(muitos, mau, reto)

cair

(muito, descer)

salvar
resgatar
(muito, ajudar)

conciliar

(reto, amigo)

ascender

(para cima, reto)

salvação

(Deus, salvar)

feitiçaria

(não, ajudar, Deus)

hosana

(salvar, agora)

Salvador

(pessoa, salvar)

esquerdo

esquerdo direita

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  61

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  61Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  61



VOAR

voar galo

(pássaro, sol)

águia

(grande, pássaro)

pássaro

(voar)

ninho

(pássaro, casa)

pomba

(pássaro, paz)

asa

(pássaro)

ovo

(novo, pássaro)

dragão

(fogo, pássaro)

pombo

(pássaro, sacrifício)

ar

ar respiração
respirar
(boca, ar)

suspirar

(boca, ar)

vento

(velocidade rápida, ar)

garfo para feno

(grão, ar, ferramenta)

buraco

buraco bem

(água, buraco)

caverna

(buraco, montanha)

rodas

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  62

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  62Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  62



ANIMAL

animal besta

(animal, mau)

cauda

(animal)

cachorro
cão
(pequeno, animal)

boi

(muito, animal)

gordura animal

(animal, água)

raposa

(conhecer, cachorro)

urso

(escudo, animal)

chifre

(osso, cabeça, animal)

veado

(velocidade rápida,
animal)

leão

(cabelo, animal)

jugo

(animal, ferramenta)

rã

(saltar, animal)

leopardo

(mancha, animal)

couro

(roupa, animal)

cavalo

cavalo asno

(pequeno, cavalo)

carruagem

(cavalo, cadeira)

inseto

inseto gafanhoto

(grama, inseto)

escorpião

(faca, inseto)

serpente

serpente
cobra

verme

(pequeno, serpente)

mancha

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  63

mancha
defeito

leopardo

(mancha, animal)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  63Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  63



SETA

para cima para baixo lançar

altura

(reto, para cima)

pôr do sol

(sol, para baixo)

flecha

(lançar, faca)

levantar

(mão, para cima)

curvar-se

(rosto, para baixo)

sacudir

acima
sobre
(para cima, coisa)

controlar

(amarrar, para baixo)

mudar
vivar

céu

(acima, terra)

profundo

(para baixo)

arrepender
arrependimento
(mudar, coração)

crescer
crescimento,
amadurecer
(para cima, terra)

baixar

(mão, para baixo)

transfiguração
transfigurar
(mudar, pessoa, olho)

maduro

(fim, crescer)

baixo adj.

(reto, para baixo)

converter

(mudar, pessoa)

jardim

(para cima, semente,
terra)

ajoelhar

(pessoa, baixo adj.)

tornar se coisa

(mudar, coisa)

videira

(pequeno, para cima,
árvore)

não levedado

(pão, para baixo)

fermento

(para cima, pão)

descer

(reto, para baixo)

redor

mais

(para cima, muitos)

cair

(muito, descer)

hora

(redor, tempo)

menor

(mais, pequeno)

ascender

(para cima, reto)

ano

(terra, redor, sol)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  64

ficar de pé

(para cima, reto,
pessoa)

ressurreição

(para cima, morto)

mês

(dividir, ano)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  64Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  64



SETA

para frente enviar

(mão, para frente)

depois de

(coisa, para frente)

comprimento

(para frente)

dar

(presente, para frente)

próximo

(pessoa, depois de)

partir de

(para frente)

receber

(para frente, presente)

através

(coisa, para frente)

entrar

(para frente, porta)

gaste
pagamento
(para frente, dinheiro)

vidro

(olho, através)

deixar
sair, partir
(porta, para frente)

mercado

(em sentido contrário,
para frente, dinheiro)

profecia
profetizar
(olho, para frente)

cuspir

(boca, para frente,
água)

suborno
subornar
(mau, gaste)

profeta

(pessoa, profecia)

onda

(para frente, água)

lento

(pequeno, para frente)

cumprir

(fim, profecia)

ir
viagem
(para frente)

velocidade rápida

(muito, para frente)

até

(para frente, tempo)

tenda
tabernáculo
(ir, edifício)

vento

(velocidade rápida, ar)

futuro

(tempo, para frente)

paralisar

(pessoa, ir, não)

veado

(velocidade rápida,
animal)

descendência

(futuro, crianças)

liderança
líder, gerir
(para frente, pessoa)

saltar

(velocidade rápida,
para cima)

ancião

(velho, liderança)

centurião

(liderança, guerra)

rã

(saltar, animal)

Cristão

(seguir, Jesus)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  65

conselho

(liderança)

seguir

(pessoa, liderança)

discípulo

(pessoa, seguir)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  65Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  65



SETA

em sentido contrário esticar

(em sentido contrário,
para frente)

dispersar

(em sentido contrário,
para cima, para frente)

passado

(em sentido contrário,
tempo)

amplo

(esticar, medida)

mover

(direção, pessoa)

antepassado

(muito, passado, pai)

dividir
divisão
(em sentido contrário,
para frente)

direção

(em sentido contrário,
para cima, para frente)

antes

(em sentido contrário,
coisa)

debulha

(dividir, grão)

norte

(direção)

preparar

(antes, trabalhar)

eira

(casa, debulha)

sul

(direção)

vender

(em sentido contrário,
dinheiro)

divórcio

(casa, dividir)

leste

(direção)

vendedor

(pessoa, vender)

opor
contra
(para frente, em
sentido contrário)

oeste

(direção)

dever

(dinheiro, não, em
sentido contrário)

em cima de

(coisa)

fundo

(coisa)

encher

(copo)

vingar
vingança
(em sentido contrário,
mão, mesmo)

lado

(coisa)

cheio

(copo)

justiça

(para frente, mão,
mesmo)

para longe

(coisa)

derramar

(copo, sacudir)

caso
julgamento
(justiça, pátio)

canto

(roupa)

vazio

(cheio, não)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  66

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  66Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  66



SETA

ombro

(pessoa)

cabeça

(rosto)

dedo

(mão)

braço

(pessoa)

crânio

(osso, cabeça)

anel

(anel, dedo)

cintura

(pessoa)

mente
acho
(conhecer, cabeça)

agulha

(agulha, fazer)

perna

(pessoa)

lembrar

(chamar, cabeça)

afiado

(faca)

coxa

(pessoa)

travesseiro
almofada
(macio, cabeça)

ramo

(árvore)

pé

(pessoa)

chifre

(osso, cabeça, animal)

popa

(barco)

dedo do pé

(pé, parte, parte)

cauda

(animal)

primeiro

(começar)

alma

(coisa, pessoa)

asa

(pássaro)

último

(fim)

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  67

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  67Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  67



NÚMERO

zero

um 11 mil

dois 12 milhão

três 13 grátis sem
custo

quatro 14 semana

cinco 15 sozinho

seis 16 unidade

sete 17 dízimo

oito 18 número

nove 19 censo

dez 20

    

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  68

    

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  68Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  68



NÚMERO

21

55

89

100

308

543

999

1,000

1,520

19,321

645,032

1,000,000

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  69

16,543,987

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  69Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  69



PONTUAÇÃO

ponto final ordem
ordenar, insistir
(boca, ponto de
exclamação)

porque
propósito, razões,
portanto
(conhecer, ponto de
interrogação)

virgula tempo certo

(ordem, tempo)

resultado

(fim, porque)

ponto de
exclamação

questionado
perguntar
(boca, ponto de
interrogação)

mistério

(não, porque)

ponto de
interrogação

como

(conhecer,
questionado)

filósofo

(pessoa, porque)

aspas quanto tempo

(tempo, questionado)

quem

(pessoa, questionado)

aspas simples que

(coisa, questionado)

por que

(porque, questionado)

possessivo onde

(terra, questionado)

testar

(questionado, ou)

identificador nome
próprio

Filho do Homem

(filho, homem)

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  70

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  70Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  70



NOMES PRÓPRIOS - DEUS

Deus

(rei, pai)

Jesus

(rei, cruz)

Espírito Santo

Javé

(Deus, hei)

Cristo
Messias
(muito, ungido)

Criador

(Deus, fazer)

Filho do Homem

(filho, homem)

El

(Deus)

Salvador

(pessoa, salvar)

      

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  71

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  71Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  71



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Abias

(homem, maravilhado)

Estêvão

(homem, rei)

Timão

(homem, digno)

Zebedeu

(homem, pai)

César

(homem, grande, rei)

Félix

(homem, ouro)

Abraão

(homem, pai, muitos)

Pilatos

(homem, governador)

Janes

(homem, denário)

Herodião

(homem, famila)

Josias

(homem, rei, criança)

Onésimo

(homem, lucro)

Antipátride

(homem, opor, famila)

Aristarco

(homem, bom, rei)

Eliaquim

(homem, para cima,
dinheiro)

Naamã

(homem, muito,
gentileza)

Balaque

(homem, mau, rei)

Jambres

(homem, gaste)

Meleá

(homem, pessoa,
amor)

Lázaro

(homem, autoridade)

Malco

(homem, reino)

Teófilo

(homem, amigo)

Hermógenes

(homem, permitir)

Matã

(homem, rei, mão)

Obede

(homem, servo)

Melquisedeque

(homem, rei, trabalhar)

Ezequias

(homem, domínio)

Timeu

(homem, amor, cego)

Jeconias

(homem, rei, ficar)

Jairo

(homem, rei, templo)

Resa

(homem, escolher)

Eliseba

(homem, rei, ajudar)

Sóstenes

(homem, rei, sinagoga)

Judas Iscariotes

(homem, trair)

Timóteo

(homem, honra)

Naftali homem

(homem, guerra)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  72

Gideão

(homem, ódio)

Jorão

(homem, parte, honra)

Nicanor

(homem, guerra, rei)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  72Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  72



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Arfaxade

(homem, não, mão)

Estáquis

(homem, parte, grão)

Fanuel

(homem, rosto)

Benjamim homem

(homem, mão)

Zorobabel

(homem, semente)

Epafrodito

(homem, bom, rosto)

Cainã

(homem, ter)

Demétrio

(homem, plantar)

Arni

(homem, bom, alegre)

Semei

(homem, manter)

Abiatar

(homem, colheita)

Isaque

(homem, rir)

Fortunato

(homem, manter, bom)

Matate

(homem, coisa, trazer)

Lisânias

(homem, rei, alegre)

Amós

(homem, mão, grande)

Oseias

(homem, procurar)

Rão

(homem, coisa, alegre)

Moisés

(homem, levantar)

Mnasom

(homem, olho)

Baraquias

(homem, abençoado)

Erasto

(homem, enviar)

Bartimaeus

(homem, cego)

Flegonte

(homem, raiva)

Metusalém

(homem, velho, enviar)

Er

(homem, olho, bom)

Zadoque

(homem, dificil)

Mateus
Levi Mateus
(homem, imposto)

Neri

(homem, muito, olho)

Corá

(homem, não, cabelo)

Natã

(homem, dar)

Lucas

(homem, luz)

Júlio

(homem, não, reto)

Rufo

(homem, vermelho)

Urias

(homem, guerra, luz)

Zacarias

(homem, cabeça)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  73

Acaz

(homem, mão, mau)

Nasom

(homem, profecia)

Filemom

(homem, beijo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  73Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  73



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Reú

(homem, boca)

Pudente

(homem, coragem)

Janai

(homem, ponto de
interrogação)

Cuza

(homem, pequeno,
boca)

Agripa

(homem, dor)

Êubulo

(homem, conhecer)

Sem

(homem, nome)

Enos

(homem, morto)

Salatiel

(homem, porque)

Adi

(homem, boca, eu)

Tadeu

(homem, macio,
coração)

Antipas

(homem, morto, fiel)

Judá homem

(homem, adorar)

Aminadabe

(homem, livre)

Nicodemos

(homem, como)

Abiúde

(homem, pessoa,
adorar)

Barnabé

(homem, encorajar)

Daniel

(homem, eu, ou)

Eliúde

(homem, conhecer,
maravilhado)

Manaém

(homem, macio)

Salomão

(homem, sabedoria)

Aristóbulo

(homem, de acordo
com)

Mená

(homem, duro)

Aquim

(homem, plano)

Diótrefes

(homem, trovão)

Aaron

(homem, voz)

Tértulo

(homem, conhecer,
enganar)

Prócoro

(homem, cantar)

Simão

(homem, orelha)

Dídimo

(homem, dois, mente)

Enoque

(homem, ensinar)

Amom

(homem, segredo)

Secundo

(homem, dois)

Lúcio

(homem, próximo,
ensinar)

Sete

(homem, chamar)

Tércio

(homem, três)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  74

Himeneu

(homem, bom, não)

Davi

(homem, nomeado)

Quartus
Arba
(homem, quatro)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  74Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  74



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Josué

(homem, ajudar)

Uzias

(homem, criança)

Paulo

(homem, pequeno)

Gaio

(homem, bom, ajudar)

Demes

(homem, pessoas)

Herodes

(homem, grande,
homem)

Isaías

(homem, salvar)

Sérgio

(homem, mundo)

Aretas

(homem, grande,
guerra)

Azor

(homem, ajudante)

Ninfa

(homem, santo)

Lísias

(homem, seguir,
guerra)

Levi

(homem, com)

Acaico

(homem, igreja)

Ananias

(discípulo, rei, rosto)

Pármenas

(homem, ficar de pé)

Jacó

(homem, pé)

Roboão

(homem, para cima,
grande)

Fígelo

(homem, correr)

Pátrobas

(homem, caminhar)

Lameque

(homem, braço)

Amplíato

(homem, muito,
grande)

Cláudio

(homem, não,
caminhar)

Carpo

(homem, capa)

Andrônico

(homem, melhor)

Apolo

(homem, matar)

Urbano

(homem, grande,
terra)

Êutico

(homem, muito,
descer)

Caifás

(homem, crucificar)

Crescente

(homem, crescer)

Boaz

(homem, velocidade
rápida)

Anás

(homem, sacerdote,
matar)

Adão

(homem, solo)

Efraim

(homem, muito, fruta)

Barrabás

(homem, perdoar)

Clemente

(homem, anjo)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  75

Jorim

(homem, muito,
adorar)

João

(homem, não, faca)

Tirano

(homem, mau)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  75Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  75



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

André

(homem)

Cornélio

(homem, sol)

Melqui

(homem, eu, rei)

Gamaliel

(homem, Bíblia)

Zera

(homem, muito,
manhã)

Eliézer

(homem, eu, ajudar)

Trófimo

(homem, livro)

Matatias

(homem, brilhante)

Jonã

(homem, você, bom)

Marcos

(homem, pequeno,
livro)

Jotão

(homem, todo)

Crispo

(homem, torto)

Filólogo

(homem, palavra)

Cléopas

(homem, todo,
conhecer)

Enéias

(homem, bom, torto)

Abel

(homem, bom)

Ártemas

(homem, completo)

Maate

(homem, tempo)

Nagai

(homem, correto)

Hermes

(homem, em toda
parte)

Públio

(homem, parte)

Alfeu

(homem, trabalhar)

Elias

(homem, fogo)

Barsabás

(homem, água)

Justo

(homem, justo)

Pirro

(homem, fogo, cor)

Zaqueu

(homem, puro)

Tíquico

(homem, melhor que)

Beor

(homem, muito, fogo)

João o Batista

(homem, batizar)

Clopas

(homem, perto, cruz)

Ló

(homem, juntar)

Bartolomeu

(homem, para cima,
água)

Hermas

(homem, longe)

Lino

(homem, roupa)

Enom

(homem, água, ir)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  76

Zebulom homem

(homem, casa)

Quis

(homem, pegar)

Matatá

(homem, seco, terra)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  76Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  76



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Cosã

(homem, muitos)

Silas

(homem, árvore)

Filipe

(homem, cavalo)

José

(homem, mais)

Blasto

(homem, pequeno,
árvore)

Arquipo

(homem, bom, cavalo)

Eli

(homem, para cima)

Serugue

(homem, ramo)

Hamor

(homem, asno)

Admim

(homem, ascender)

Narciso

(homem, flor)

Balaão

(homem, profecia,
asno)

Asíncrito

(homem, ir)

Olimpo

(homem, montanha)

Ágabo

(homem, inseto)

Sópatro

(homem, ir, com)

Gálio

(homem, copo)

Pórcio

(homem, porco)

Héber

(homem, através)

Dionísio

(homem, encher)

Jonas

(homem, voar)

Esli

(homem, lado)

Nereu

(homem, cheio)

Naor

(homem, ar)

Elmodã

(homem, esticar)

Jasom

(homem, não, vinho)

Zenas

(homem, relâmpago)

Apeles

(homem, dividir)

Áquila

(homem, comer)

Baraque

(homem, agitar)

Quirino

(homem, para cima,
governador)

Rúben

(homem, primeiro)

Alexandre

(homem, escudo,
corpo)

Ceva

(homem, esquerdo)

Joanã

(homem, hei)

Tito

(homem, curar)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  77

Tomé

(homem, mesmo)

Asa

(homem, muito, curar)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  77Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  77



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Abda

(homem, muito,
escravo)

Adaías

(homem, nuvem,
coisa)

Abdeel

(homem, não, chorar)

Abdi

(homem, piedoso)

Áquis

(homem, poeira)

Adiel

(homem, muitos, frio)

Abdiel

(homem, bom, servo)

Acã

(homem, não, morto)

Adná

(homem, alegre,
começar)

Abdom homem

(homem, ou, macio)

Absalão

(homem, não, guerra)

Adoni Zedeque

(homem, correto,
trabalhar)

Abel

(homem, bom)

Abrão

(homem, pai)

Adonias

(homem, gula)

Abiasafe

(homem, pessoas
juntas)

Abner

(homem, coorte)

Adonirão

(homem, velho,
liderança)

Abidá

(homem, mais,
conhecer)

Abitube

(homem, velho, bom)

Adrameleque

(homem, pessoa,
roupa)

Abidã

(homem, ou)

Abisur

(homem, parede,
dividir)

Adriel

(homem, grande,
ovelha)

Abiel

(homem, arrepender)

Abisua

(homem, velho,
pessoas)

Agague

(homem, não, fogo)

Abiezer

(homem, muito,
ajudante)

Abisai

(homem, esta)

Agur

(homem, não, pastor
ovelha)

Abiail homem

(homem, faca, mesa)

Abirão

(homem, opor)

Acabe

(homem, pai, perto)

Abiú

(homem, pequeno,
velho)

Abinoão

(homem, membro)

Aarel

(homem, último)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  78

Abiúde

(homem, boca, velho)

Abinadabe

(homem, trazer)

Assuero

(homem, dividir, faca)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  78Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  78



NOMES PRÓPRIOS - HOMEM

Aimaás

(homem, muito, raiva)

Ailude

(homem, muito,
começar)

Aicam

(homem, muito,
pequeno)

      

Aías

(homem, todo o
mundo)

      

Aiude

(homem,
descendência)

      

Aiezer

(homem, mesmo,
ajudar)

      

Aiã

(homem, pequeno,
pessoas)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  79

Aí

(homem, multidão)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  79Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  79



NOMES PRÓPRIOS - MULHER

Febe

(mulher, lua)

Candace

(mulher, rei)

Safira

(mulher, rosto)

Rode

(mulher, flor)

Estéfanas

(mulher, muito, rei)

Síntique

(mulher, alegre)

Suzana

(mulher, bom, flor)

Berenice

(mulher, vitória)

Eunice

(mulher, guerra)

Rebeca

(mulher, amarrar)

Marta

(mulher, autoridade)

Júnias

(mulher, jovem)

Dâmaris

(mulher, vaca)

Euodia

(mulher, lucro)

Priscila

(mulher, errado)

Dorcas

(mulher, cavalo)

Loide

(mulher, boca, mesmo)

Júlia

(mulher, não, reto)

Raquel

(mulher, ovelha)

Raabe

(mulher, gritar)

Ana

(mulher, não, faca)

Drusila

(mulher, água)

Isabel

(mulher, aliança)

Trifosa

(mulher, não, dor)

Miriã

(mulher, oceano)

Agar

(mulher, correr)

Trifena

(mulher, impossível)

Áfia

(mulher, vinho)

Rute

(mulher, amigo)

Herodias

(mulher, luxúria)

Cloé

(mulher, grão)

Salomé

(mulher, paz)

Cláudia

(mulher, não,
caminhar)

Lídia

(mulher, fogo)

Joana

(mulher, hei)

Pérside

(mulher, dividir)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  80

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  80Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  80



NOMES PRÓPRIOS - MULHER

Abigail

(mulher, velho, alegre)

Abi mulher

(mulher, rei, amor)

Abisague

(mulher, caminhar)

Abital

(mulher, água, eu)

Ada

(mulher, bom, rosto)

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  81

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  81Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  81



NOMES PRÓPRIOS - TERRA, MONTANHA, VALE, ILHA

Mísia

(começar, terra)

Genesaré

(dinheiro, terra)

Egito

(escravo, terra)

abismo

(não, fim, terra)

Getsêmani

(óleo, terra)

Itureia

(através, terra)

Ilírico

(boca, terra)

Babilônia

(ignorante, terra)

Cesareia

(grande, rei, terra)

Judeia

(adorar, terra)

Fenícia

(vermelho, terra)

Itália

(sapato, terra)

Pisídia

(cantar, terra)

Sarom

(reto, terra)

Megido

(multidão, terra)

Canaã

(promessa, terra)

Ponto

(grande, novo, água)

Elão terra

(tempo, terra)

Nínive

(inimigo, terra)

Bitínia

(quebrar, terra)

Traconites

(duro, terra)

Licaônia

(cachorro, terra)

Midiã

(guerra, terra)

Capadócia

(cavalo, terra)

Grécia

(agitar, terra)

Espanha

(oeste, terra)

Cirene

(cavalo, amarrar, terra)

Abilene

(grama, terra)

Mesopotâmia

(rio, terra)

Decápolis

(dez, terra)

Gogue

(montanha, terra)

Ásia

(direção, terra)

Síria

(sol, terra)

Assíria

(para cima, terra)

Basã

(macio, terra)

Cilícia

(cabelo, roupa, terra)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  82

Dalmanuta

(pessoa, boca, terra)

Etiópia

(todo, lua, terra)

Galácia

(redor, terra)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  82Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  82



NOMES PRÓPRIOS - TERRA, MONTANHA, VALE, ILHA

Samaria

(torre de vigia, terra)

Cita

(ódio, terra)

Frígia

(perto, seco, terra)

Gólgota

(crânio, terra)

Partos

(língua (físico), terra)

Arábia

(terra, selva)

Edom terra

(homem, vermelho,
terra)

Acaia

(sofrimento, terra)

Etiópia terra

(todo, lua, terra)

Monte Séfer

(bom, montanha)

Monte Sião

(paz, montanha)

Ben Hinom

(muito, terra)

Monte Halaque

(parte, montanha)

Monte das Oliveiras

(oliva, montanha)

Monte Gerizim

(faca, montanha)

Monte Zalmom

(não, olho, montanha)

Rodes

(flor, ilha)

Monte Sinai

(espinho, montanha)

Monte Nebo

(profecia, montanha)

Malta

(tempestade, ilha)

Ramate Leí

(osso, montanha)

Monte Pisga

(sabedoria, montanha)

Samos

(para cima, ilha)

Monte Tabor

(altura, montanha)

Monte Gilboa

(questionado,
montanha)

Chipre

(bom, árvore, ilha)

Monte Peor

(através, montanha)

Monte Hermom

(santo, montanha)

Creta

(carne, ilha)

Sidim

(reto, vale)

Monte Hor

(homem, voz,
montanha)

Cauda

(não, caminhar, ilha)

Vale de Escol

(fruta, vale)

Monte Ebal

(rocha, montanha)

Quios

(frio, ilha)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  83

Soreque

(uva, vale)

Monte Carmelo

(ídolo, montanha)

Patmos

(rocha, pequeno, ilha)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  83Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  83



NOMES PRÓPRIOS - TERRA, MONTANHA, VALE, ILHA

Galileia

(casa, cruz, terra)

Harã

(seco, terra)

Líbano

(ferramenta, todo,
terra)

Líbia

(morto, terra)

Magogue

(mais, terra)

Macedônia

(acima, terra)

Magadã

(torre, grande, terra)

Panfília

(famila, terra)

Média

(longe, terra)

Ribeiro de Cedrom

(preto, vale)

Salmona

(roupa, monte)

Samotrácia

(roupa, ilha)

Zerede

(árvore, vale)

Areópago

(conselho, monte)

Naaliel

(Deus, vale)

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  84

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  84Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  84



NOMES PRÓPRIOS - VILA

Éfeso

(amor, vila)

Siloé

(enviar, vila)

Putéoli

(água, vila)

Nicópolis

(ódio, vila)

Arabe

(esconder, vila)

Salamina

(água, para cima, vila)

Jerusalém

(paz, vila)

Betsaida

(colheita, vila)

Anfípolis

(oceano, vila)

Salim

(paz, pequeno, vila)

Damasco

(sangue, vila)

Siracusa

(água, bom, vila)

Ptolemaida

(amor, guerra, vila)

Gaza

(mão, pequeno, faca)

Pafos

(puro, vila)

Filipos

(amor, cavalo, vila)

Roma

(forte, vila)

Tiberíades

(muito, rio, vila)

Filadélfia

(amor, irmão, vila)

Mitilene

(faca, vila)

Sidom

(peixe, vila)

Tessalônica

(vitória, vila)

Apolônia

(matar, vila)

Tarso

(cesta, vila)

Laodiceia

(trono, vila)

Régio

(quebrar, vila)

Fênix

(barco, vila)

Listra

(dinheiro, vila)

Tiro

(dor, vila)

Bons Portos

(bom, barco, vila)

Esmirna

(vender, vila)

Betânia

(casa, dor, vila)

Cafarnaum

(macio, vila)

Trôade

(animal, vila)

Sodoma

(fogo, vila)

Derbe

(carne, vila)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  85

Lícia

(cachorro, vila)

Emaús

(fogo, água, vila)

Sardes

(ovelha, vila)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  85Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  85



NOMES PRÓPRIOS - VILA

Salcá

(olho, vila)

Neápolis

(novo, vila)

Atália

(tempo, vila)

Naim

(graça, vila)

Belém

(nascer, vila)

Cencreia

(pequeno, vila)

Jope

(beleza, vila)

Adramitio

(correr, vila)

Assôs

(perto, vila)

Selêucia

(luz, vila)

Bereia

(não, caminhar, vila)

Pérgamo

(monte, longe, vila)

Tiatira

(nariz, vila)

Hierápolis

(santo, vila)

Ramá

(montanha, vila)

Lasea

(cabelo, vila)

Gomorra

(mau, pessoa, vila)

Corinto

(cheio, vila)

Siquém

(debaixo, pescoço,
vila)

Perge

(mundo, vila)

Atenas

(ignorante, vila)

Mirra

(árvore, vila)

Alexandria

(salvar, vila)

Lida

(trabalhar, vila)

Nazaré

(ramo, vila)

Jericó

(parede, para baixo,
vila)

Pátara

(pecado, vila)

Azoto

(adorar, árvore, vila)

Antioquia

(opor, vila)

Dalmatía

(enganar, vila)

Cidade Efraim

(muito, fruta, vila)

Icônio

(ir, vila)

Betfagé

(cruz, cavalo, vila)

Cnido

(espinho, vila)

gadarenos

(livre, vila)

Arimateia

(cruz, túmulo, vila)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  86

Caná

(junco, vila)

Sarepta

(metal, vila)

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  86Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  86



NOMES PRÓPRIOS - VILA

Colossos

(besta, vila)

Corazim

(mau, fogo, vila)

Mileto

(carne, ilha, vila)

Eleale

(ascender, Deus, vila)

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  87

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  87Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  87



NOMES PRÓPRIOS - RIO, ÁGUA

Rio Jordão

(rio, batizar)

Mar da Galileia

(oceano, casa, cruz)

Betesda

(amor, pessoa, lago)

Rio Eufrates

(rio, fruta)

Mar de Vermelho

(oceano, árvore)

Mara

(amargo, água)

Quisom

(redor, rio)

Mar Adriático

(oceano, não, árvore)

Seba

(bem, sete)

Pisom

(dividir, rio)

Tiberíades

(rio, oceano)

Sitna

(ódio, bem)

Giom

(quebrar, rio)

Querite

(faca, rio)

Nilo

(grande, rio)

Sior Libnate

(preto, rio)

Tigre

(velocidade rápida, rio)

Arnom

(grande, boca, rio)

Caná ribeiro

(grama, rio)

Jaboque

(vazio, rio)

Habor

(parte, pessoas, rio)

      

      

      

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  88

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  88Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  88



NOMES PRÓPRIOS - OUTRO

Bíblia
Palavra de Deus
(livro, cruz)

Sábado

(sol, dormir)

Gabriel

(grande, anjo)

Palavra

(rei, Bíblia)

Páscoa

(festa, perdoar)

Miguel

(espírito, mesmo, rei)

Cristão

(seguir, Jesus)

Pentecostes

(espírito, sol)

Satanás
Belzebul
(grande, demônio)

Judeu

(pessoa, terra, livro)

Anticristo

(enganar, cruz)

Zeus

(trovão, espírito)

Israel

(escolher, pessoas)

Latim

(muito, faca, língua
(físico))

Moloque

(rei, ídolo)

Samaritana

(torre de vigia, pessoa)

Urim

(fogo, escolher)

Baal

(ter, ídolo)

Nazarite

(promessa, pessoa)

Tumim

(escolher, verdade)

Hermes ídolo

(ídolo, vender, gaste)

Saduceus

(pessoa, boca, não)

Sineus

(água, terra, pessoas)

Sheol

(não, céu paraíso)

Fariseu

(mau, professor)

Letusim

(ferramenta, pessoas)

Herodianos

(pessoa, rei, mau)

Estóico

(pessoa, triste, porque)

Epicureus

(pessoa, alegre,
porque)

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  89

      

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  89Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  89



Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  1

-A- a pedra angular ..25, 38, 39, 56

abençoado ..12, 49

aberto ..29, 35

abismo ..82

abominação ..22, 25, 35

absinto ..13, 27, 34, 35, 46

acidentado ..34, 36, 49, 61

acima ..25, 64

acordar ..2, 54

acreditar ..31, 32

acusar ..15, 34, 35

adorar ..13, 33

adotar ..21, 28, 41

adultério ..16, 21, 34, 35

afiado ..58, 67

agitar ..57

agora ..40, 53

agradecido ..12, 18, 22

-Á- água ..50

-A- aguentar ..40, 44, 53

-Á- águia ..6, 62

-A- agulha ..4, 18, 67

ajoelhar ..5, 61, 64

ajudante ..5, 61

ajudar ..5, 61

alabastro ..9, 25, 38, 56

alegre ..12

aliança ..14, 39, 43

alma ..3, 26, 67

altar ..18, 22, 30

alto ..17, 39

altura ..61, 64

alugar ..9, 28

amarelo ..47, 52

amargo ..13, 27, 34, 35

amarrar ..59

amém ..33, 48

amigo ..2, 21

amor ..21

amplo ..60, 66

ancião ..4, 36, 53, 65

anel ..18, 67

animal ..63

anjo ..3, 33, 38

ano ..44, 52, 53, 64

antepassado ..11, 22, 40, 53, 66

antes ..25, 66

ao lado de ..25

apóstolo ..4, 14, 31

aqui ..40, 44

ar ..62

arco flecha ..51, 59

arco iris ..26, 50, 52, 56

areia ..37, 44, 50

argila ..44, 50

argumento ..2, 15, 21, 37

armaduras ..4, 59

armazém ..13, 24, 28

arrepender ..20, 64

-Á- árvore ..46

-A- asa ..62, 67

ascender ..61, 64

asno ..42, 63

aspas ..70

aspas simples ..70

assassino ..3, 58

até ..53, 65

atento ..20, 42

atrás ..26

através ..25, 65

autoridade ..8, 14

azul ..47, 51

-B- baixar ..19, 64

baixo adj. ..61, 64

banco ..9, 18, 28

bandeira ..1

banquete ..6, 13, 24

barbear ..12, 40, 58

barco ..51

bater ..19, 20, 58

bater porta ..18, 29

batizar ..5, 50

bêbado ..30, 34, 36

bebê ..3, 39, 41

beijo ..12, 13

beleza ..16, 33

bem ..50, 62

bênção ..14, 18, 22

besta ..34, 37, 63

blasfêmia ..8, 11, 15, 22, 34, 35

boca ..13

bode ..17, 56

boi ..40, 63

bom ..33

braço ..2, 67

branco ..37, 47

brilhante ..39, 52

bronze ..56, 59

buraco ..62

-C- cabeça ..12, 67

cabelo ..12

cachorro ..42, 63

cadeia ..57

cadeira ..30

cair ..40, 61, 64

caixa ..51

cajado ..6, 60

cama ..2, 61

camelo ..1

caminhar ..27

campo ..44, 46

candelabro ..24, 30, 52

caneta ..55

cansado ..2, 36, 40

cantar ..12, 13, 27

canto ..27, 66

capa ..6, 27

capítulo ..48, 55

carne ..2, 56

carpintero ..3, 18, 24, 46

carruagem ..30, 63

carta ..42, 55

casa ..28

casamento ..10, 22, 54

caso ..19, 28, 31, 44, 49, 66

castigo ..34, 36, 43, 60

cauda ..63, 67

cavalo ..63

caverna ..45, 62

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  90



Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  2

-C- cego ..16, 35

ceifeiro ..3, 18, 46

censo ..3, 55

centurião ..4, 59, 65

cerca de ..25

cerca viva ..29, 44

cerimônia ..31, 32, 48, 53

certeza ..32

cesta ..42, 51

cetro ..6, 8, 60

céu ..25, 44, 64

céu paraíso ..8, 11, 23, 28

chamar ..14, 42

chave ..24, 29, 35

cheio ..30, 66

chicote ..60

chifre ..12, 17, 63, 67

chorar ..12, 50

chuva ..26, 50, 56

cidadão ..3, 40, 44

címbalo ..17, 19, 26

cinto ..1

cintura ..2, 67

cinza ..47, 56, 57

cinzas ..48, 54, 57

cipreste ..12, 46

circuncidar ..2, 56, 58

ciumento Deus ..13, 20, 21, 33, 39

ciumento homem ..20, 21, 33

cobrir ..25, 61

coisa ..24

coletor de imposto ..3, 9

colheita ..18, 46

colocar ..18, 24

com ..5, 49

começar ..54

comer ..13, 24

como ..15, 32, 70

compartilhar ..2, 18, 21

completo ..39, 48

compreender ..32, 39

comprimento ..65

conciliar ..2, 21, 61

concumbina ..11, 22, 57

condenar ..15, 32, 37

confiar ..21, 33, 60

conforto ..2, 21

confuso ..32, 37, 39

conhecer ..32

conselho ..4, 65

consertar ..4, 18, 33

construir ..4, 18, 28

contar ..39, 60

contratar ..3, 8

controlar ..59, 64

converter ..5, 64

coorte ..4, 49, 59

copo ..30

cor ..47

coração ..20

coragem ..14, 20, 35

corda ..51

coroa ..8, 24

corpo ..2

correr ..27, 39

correto ..33

cortina ..27, 29

costela ..17, 20

costume ..43, 48

costurar ..4, 18

couro ..27, 63

coxa ..2, 67

crânio ..12, 17, 67

crescer ..44, 64

criação ..2, 24, 48

criança ..3, 41

crianças ..3, 41

crucificar ..3, 31, 58

cruz ..31

culpa ..32, 37

cumprir ..16, 54, 65

curar ..12, 19, 20

curvar-se ..12, 64

cuspir ..13, 50, 65

-D- dança ..12, 27

dar ..18, 22, 65

de acordo com ..14, 49

debaixo ..24

debulha ..46, 66

dedo ..18, 67

dedo do pé ..2, 48, 67

deixar ..29, 65

demônio ..3, 34, 38

denário ..8, 52

dentes ..13, 17

dentro ..24, 29

depois de ..25, 65

derramar ..30, 66

desatar ..36, 59

descendência ..3, 41, 53, 65

descer ..61, 64

desconhecido pessoa ..3, 32, 37

desejo ..20, 21

desencorajar ..20, 57

desobedecer ..15, 36, 43

despedida ..12, 13, 54

dever ..9, 36, 66

diferente ..35, 49

dificil ..12, 43

digno ..8, 33

dinheiro ..8

direção ..66

direita ..61

disciplina ..14, 55, 60

discípulo ..4, 65

dispersar ..19, 66

dividir ..66

divórcio ..28, 66

dízimo ..48

doce ..47

doente ..12, 20

domínio ..6, 8, 58

dono ..4, 18

dor ..20, 58

dormir ..2

dragão ..57, 62

duro ..38, 56

dúvida ..31, 32, 37

-E- e ..25

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  91



Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  3

-E- edifício ..28

eira ..28, 46, 66

eles ..2

em cima de ..25, 66

em frente ..26

em sentido contrário ..66

em toda parte ..44, 48

embaixador ..4, 14, 16

enchente ..3, 50, 58

encher ..30, 66

encontrar ..16, 19, 33

encorajar ..20, 36, 57

enganador ..3, 34, 36, 60

enganar ..34, 36, 60

enrolar ..24

ensinar ..14, 55

enterrar ..20, 35, 61

entrar ..29, 65

entre ..25

envergonhado ..14, 20, 35

enviar ..19, 65

errado ..35

escada ..1

escolher ..21, 25

esconder ..18, 24

escorpião ..58, 63

escravo ..5, 26

escritor ..3, 55

escudo ..59

escuro ..16, 35, 52

esmagar ..2, 24

espada ..59

espelho ..7, 16, 24

esperança ..20, 21, 39

esperar ..5, 53, 61

espião ..4, 14, 16, 35

espinho ..46

espírito ..3, 38

esponja ..30, 56

esposa ..10, 22

esposo ..10, 22

esquerdo ..61

esta ..25, 39

esticar ..66

estômago ..13, 24

estrada ..27

estrangulado ..3, 19, 37, 50, 58

estrela ..1

eu ..7

eu mesmo ..7, 39

eunuco ..2, 40, 56, 58

evangelho ..33, 55

evangelista ..4, 14, 33, 55

exemplo ..43, 49

explicar ..15, 32, 39

-F- faca ..58

fácil ..12, 43

famila ..21, 28

faminto ..13, 21, 24

fardo ..6, 19, 60

farinha ..46, 58

fazer ..4, 18

fechado ..29

feitiçaria ..5, 8, 11, 22, 37, 61

fermento ..13, 46, 64

ferramenta ..60

ferro ..38, 56, 59

festa ..12, 13, 24

ficar ..5, 61

ficar de pé ..5, 61, 64

fiel ..31, 32, 39

figo ..47, 47

filha ..10, 22, 41

filhas ..10, 22, 41

filho ..10, 22, 41

filhos ..10, 22, 41

filósofo ..4, 32, 70

fim ..54

fingir ..34, 36, 43, 60

flauta ..14, 26, 42

flecha ..58, 64

flor ..1

floresta ..44, 46, 49

fogo ..57

folha ..24, 46

fome ..35, 46

fora ..24, 29

forasteiro ..3, 36, 44

forte ..6, 19, 58

fraco ..6, 19, 36, 58

frio ..37, 57

fruta ..47

fumaça ..56, 57

fundação ..28, 44

fundo ..25, 66

fútil ..25, 36, 43

futuro ..53, 65

-G- gafanhoto ..45, 63

galo ..52, 62

ganhar ..8, 43

garfo para feno ..46, 60, 62

gaste ..8, 65

gêmeo ..10, 23, 41, 49

gentil ..6, 56, 58

gentileza ..21, 33

geração ..6, 11, 41

glória ..13, 33, 39

glutonaria ..13, 24, 39

gongo ..17, 19, 26, 39

gordura ..6, 56

gordura animal ..50, 63

governador ..8, 41

graça ..21, 35, 58

grama ..45

grande ..6

grão ..46

grátis sem custo ..9

grávida ..3, 41

gritar ..6, 13

guarda ..16, 59

guerra ..59

gula ..16, 20, 21

-H- habitar ..20, 28, 33

harpa ..51, 51

haste ..46

herança ..9, 11, 41

herdeiro ..9, 11, 22, 41

hino ..12, 13, 27, 31

história ..14, 55

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  92



Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  4

-H- homem ..10

homens do interior ..3, 21, 44

honra ..8, 59

hora ..53, 64

hosana ..5, 40, 53, 61

humilde ..7, 14, 42

-Í- ídolo ..14, 25, 35

-I- ignorante ..32, 37

igreja ..4, 31

ilha ..44, 50

imensurável ..36, 60

implorar ..15, 20, 21, 39

impossível ..6, 36, 58

imposto ..9

incenso ..17, 18, 22, 33

inferno ..48, 53, 57

inimigo ..2, 22, 35

inseto ..63

invejar ..7, 20, 21, 24

inverno ..37, 53, 57

ir ..65

ira de Deus ..8, 12

irmã ..10, 23, 41

irmão ..10, 23, 41

irmãos ..10, 23, 41

irmãs ..10, 23, 41

-J- janela ..29

jardim ..42, 44, 46, 64

jarra ..30, 38, 56

jejum ..13, 24, 35

jovem ..41, 53

jugo ..60, 63

juiz ..8, 25

junco ..6, 45

juntar ..24

justiça ..19, 49, 66

justificar ..5, 18, 33, 43

justo ..33, 43

-L- lã ..27, 56

lado ..25, 66

ladrão ..3, 7, 19, 24, 36

lago ..42, 50

lâmpada ..24, 52

lançar ..64

lavar ..19, 33, 50

lavrar ..44, 58

leão ..12, 63

lei ..8, 14, 55

leite ..3, 30, 39, 41

lembrar ..12, 14, 42, 67

lento ..41, 65

leopardo ..63, 63

lepra ..12, 20, 40

leste ..66

levantar ..19, 64

liderança ..4, 65

língua ..6, 15, 44

língua (físico) ..13, 27

linho ..27, 37, 48

livre ..36, 57

livro ..55

longe ..36, 42

lua ..52

lucro ..9, 49

lunático ..2, 21, 32, 37

luxúria ..16, 34, 35

luz ..16, 52

-M- macio ..56

maduro ..44, 54, 64

mãe ..10, 22

mágico ..11, 16, 34, 37, 60

mais ..49, 64

maldição ..15, 34, 35, 57

maná ..46, 56

mancha ..63

manhã ..52, 61

manter ..18, 39

mão ..18

maravilhado ..6, 13, 33

mas ..25, 27

massa ..13, 46, 56

matar ..3, 58

matrimônio ..10, 22

mau ..34, 36

médico ..3, 12, 19, 20

medida ..60

mel ..13, 47

melhor ..33, 39

melhor que ..33, 49

membro ..3, 28

menina ..10, 41

meninas ..10, 41

menino ..10, 41

meninos ..10, 41

menor ..41, 49, 64

mensageiro ..4, 14

mente ..12, 32, 67

mercado ..8, 44, 65

mês ..44, 52, 53, 64

mesa ..30

mesmo ..49

metade ..48

metal ..59

milagre ..6, 36, 43, 58

milhão ..49

mínimo ..39, 41

mirra ..17, 33, 46

misericórdia ..5, 21, 34, 35

mistério ..32, 37, 70

moer ..58

montanha ..45

monte ..42, 45

mordomia ..8, 18

morto ..20, 35

mostarda ..31, 42, 46

mostrar ..16, 52

mover ..5, 66

mudar ..64

mudo ..14, 35

muito ..39

muito mais ..39, 49

muitos ..49

mulher ..10

multidão ..2

mundo ..2

-N- nação ..3, 6, 44

não ..35

não levedado ..13, 46, 64

nariz ..17

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  93



Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  5

-N- nascer ..3, 54

natureza humana ..3, 27, 54

negar ..15, 32, 37

neve ..26, 37, 47, 50, 56

ninho ..28, 62

noiva ..10, 22, 54

noivo ..10, 22, 54

nome ..7, 14

nomeado ..5, 14, 42

norte ..66

nós ..7

novo ..53

nuvem ..26, 56

-O- obedecer ..15, 43

oceano ..6, 50

-Ó- ódio ..22, 35

-O- oeste ..66

oferta ..8, 31

-Ó- óleo ..9, 50

-O- olho ..16

oliva ..9, 47, 50

ombro ..2, 67

onda ..50, 65

onde ..15, 44, 70

opor ..66

orar ..8, 11, 15, 22

ordem ..15, 70

orelha ..17

osso ..17

ou ..25

ouro ..6, 8

outro ..25, 37, 39

ovelha ..56

ovo ..53, 62

-P- paciente ..20, 53, 58

pai ..10, 22

paixão ..6, 20, 21

palavra ..42, 55

palavras severas ..15, 20, 58

pandeiro ..17, 19, 26, 42

pão ..13, 46

para baixo ..64

para cima ..64

para frente ..65

para longe ..25, 66

paralisar ..5, 37, 65

parar ..19, 54

parece que ..16, 49

parede ..29

parte ..48

partir de ..65

passado ..53, 66

pássaro ..62

pastor ovelha ..4, 56

pastor pessoas ..4, 31, 56

pátio ..28, 31, 44

pavimento ..27, 38, 56

paz ..2, 21

pé ..2, 67

pecado ..34, 36, 43

pecador ..5, 34, 36, 43

pegar ..24, 51

peito ..2, 26

peitoral ..4, 59

peixe ..51

pequeno ..41

perceber ..16, 32

perdido ..16, 19, 34, 35

perdoar ..5, 36, 58

perfume ..17, 33

permitir ..8, 14

perna ..2, 67

perseguição ..20, 31, 40, 58

perto ..42

pesado ..6, 19, 60

pesam ..19, 60

pescador ..4, 51

pescoço ..12

pessoa ..2

pessoas ..2

pessoas escolhidas ..3, 21, 25

pessoas juntas ..2

piche ..34, 37, 44, 50

piedoso ..5, 33, 43

pilar ..6, 28, 58

pior ..34, 36, 49

plano ..32, 55

plantar ..18, 42, 46

pobre ..8, 36

poder ..6, 58

poeira ..42, 44, 48

pomba ..2, 21, 62

pombo ..18, 22, 57, 62

ponto de exclamação ..70

popa ..51, 67

pôr do sol ..52, 64

por que ..15, 32, 70

porco ..1

porque ..32, 70

porta ..29

portão ..29, 29

possível ..6, 33, 58

prata ..8, 41

prato ..6, 30

precioso ..9, 39

precisar ..18, 39

predra de tropeço ..25, 27, 34, 36

pregador ..4, 14, 31, 55

pregar ..14, 31, 55

preparar ..25, 43, 66

presente ..18, 22

pressionar ..18, 24, 39

preto ..47, 52

primeiro ..54, 67

príncipe ..8, 41

prioridade ..21, 25, 39

prisão ..28, 57

prisioneiro ..3, 57

problema ..20, 34, 35

procurar ..16, 19

profecia ..16, 65

professor ..4, 14, 55

profeta ..4, 16, 65

profundo ..64

promessa ..14, 43

prostituta ..11, 34, 37, 50

prostituto ..11, 34, 37, 50

provar ..13, 27

provérbio ..15, 25

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  94



Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  6

-P- próximo ..4, 25, 65

puro ..33, 50

-Q- quanto tempo ..15, 53, 70

quarto ..28, 48

que ..15, 24, 70

quebrar ..48, 58

queimar ..3, 57, 58

quem ..3, 15, 70

questionado ..15, 70

quieto ..14, 35

-R- rã ..40, 63, 65

rainha ..8, 11

raiva ..12

raiz ..44

ramo ..46, 67

raposa ..32, 42, 63

receber ..18, 22, 65

recompensa ..9, 33, 43

rede ..51

redimir ..8, 36, 57

redor ..64

região rural ..6, 44, 46

rei ..8

reino ..8, 44

relâmpago ..16, 57

religião ..31, 32, 48

repetir ..26

repreensão ..15, 19, 54

respiração ..13, 62

ressurreição ..20, 35, 64

resultado ..32, 54, 70

reto ..61

rio ..51

rir ..12, 39

rocha ..25, 38, 56

rodas ..62

rosto ..12

roubar ..7, 19, 24, 36

roupa ..27

roxo ..8, 47

ruminar ..13, 45

-S- sabedoria ..25, 32

sacerdote ..4, 31

saco ..51, 56

sacrifício ..18, 22, 57

sacudir ..64

sal ..13

saltar ..40, 65

salvação ..5, 8, 11, 23, 40, 61

salvar ..5, 40, 61

sangue ..19, 50

santo ..4, 26

santuário ..4, 26, 44

sapato ..2, 24

saudação ..12, 13

saudar ..8, 12, 13

saúde ..12, 20

se ..25, 61

seco ..37, 50

sedento ..21, 30

segredo ..14, 17, 35

seguir ..4, 65

selado ..29, 39

selva ..35, 44, 46

selvagem ..2, 21, 37

semana ..52, 53

semeador ..3, 18, 42, 46

semente ..42, 46

sempre ..48, 53

serpente ..63

servir ..21, 43

servo ..5, 21, 43

sexo ..3, 42

significado ..49, 55

sinagoga ..28, 31, 55

sinal ..14, 16, 24

sino ..17, 26, 42

sofá ..6, 30

sofrimento ..20, 40, 58

sol ..52

soldado ..4, 59

solo ..44

som ..17, 26

sombra ..18, 52

sonho ..2, 16

sortearam ..25

sozinho ..39

suave ..33, 49, 61

suborno ..9, 34, 36, 65

sujo ..34, 37, 50

sul ..66

surdo ..17, 35

suspirar ..13, 62

-T- tarde ..37, 40, 53

tardinha ..52, 61

temer ..14, 20

tempero ..13, 27, 33

tempestade ..57

templo ..13, 28, 33

tempo ..53

tempo certo ..15, 53, 70

tenda ..28, 65

tentar ..42, 43

tentar ..20, 21, 34, 35

ter ..18

terra ..44

terremoto ..44, 57

testar ..15, 25, 70

testemunho ..7, 14

tigela ..30

tijolo ..4, 18, 25, 38, 56

tipo ..48, 49

tocar ..18, 24

todo ..48

todo o mundo ..2, 48

tolerar ..5, 39, 49

tolo ..25, 32, 37

tormenta granizo ..26, 37, 56

tornar se coisa ..26, 64

torre ..28

torre de vigia ..16, 28

torto ..36, 61

trabalhar ..43

trair ..22, 34, 35, 60

transfiguração ..5, 16, 64

travesseiro ..12, 56, 67

trazer ..18, 24

tribo ..6, 21, 28

triste ..12

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  95



-T- trompete ..6, 14, 26

trono ..8, 30

tropeçar ..27, 34, 36

trovão ..15, 57

tudo ..24, 48

túmulo ..20, 28, 35

-Ú- último ..54, 67

-U- ungido ..5, 8, 14, 42

unha ..46, 59

urso ..59, 63

usar ..25, 43

uva ..42, 47

-V- vaca ..1

vale ..45

vangloriar se ..6, 7, 14

vara ..60

varanda ..24, 28, 29, 48

vazio ..30, 36, 66

veado ..40, 63, 65

velejar ..51

velho ..36, 53

velocidade rápida ..40, 65

vendedor ..3, 8, 66

vender ..8, 66

vento ..40, 62, 65

verão ..53, 57

verdade ..33, 60

verde ..45, 47

vergonha ..7, 32, 34, 37

verme ..42, 63

vermelho ..19, 47, 50

vestir ..4, 27

videira ..42, 46, 64

vidro ..16, 24, 65

vigia ..11, 16

vila ..28, 42, 49

vingar ..19, 49, 66

vinhedo ..44, 47

vinho ..30, 47

vir ..27, 42

virgem ..11, 33, 50

virgula ..70

vitória ..8, 59

viúva ..10, 22, 37

vivo ..20, 33

vizinho ..28, 42

voar ..62

você ..7

voz ..13, 17

-Z- zombar ..15, 22, 34, 35

Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  96



Palavras Comuns                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  97



Nomes Próprios                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  1

-A- Aarel ..78

Aaron ..74

Abda ..78

Abdeel ..78

Abdi ..78

Abdiel ..78

Abdom homem ..78

Abel ..76, 78

Abi mulher ..81

Abiail homem ..78

Abias ..72

Abiasafe ..78

Abiatar ..73

Abidá ..78

Abidã ..78

Abiel ..78

Abiezer ..78

Abigail ..81

Abilene ..82

Abinadabe ..78

Abinoão ..78

Abirão ..78

Abisague ..81

Abisai ..78

Abisua ..78

Abisur ..78

Abital ..81

Abitube ..78

Abiú ..78

Abiúde ..78

Abiúde ..74

Abner ..78

Abraão ..72

Abrão ..78

Absalão ..78

Acã ..78

Acabe ..78

Acaia ..83

Acaico ..75

Acaz ..73

Ada ..81

Adaías ..78

Adão ..75

Adi ..74

Adiel ..78

Admim ..77

Adná ..78

Adoni Zedeque ..78

Adonias ..78

Adonirão ..78

Adrameleque ..78

Adramitio ..86

Adriel ..78

-Á- Áfia ..80

Ágabo ..77

-A- Agague ..78

Agar ..80

Agripa ..74

Agur ..78

Aí ..79

Aiã ..79

Aías ..79

Aicam ..79

Aiezer ..79

Ailude ..79

Aimaás ..79

Aiude ..79

Alexandre ..77

Alexandria ..86

Alfeu ..76

Aminadabe ..74

Amom ..74

Amós ..73

Amplíato ..75

Ana ..80

Ananias ..75

Anás ..75

André ..76

Andrônico ..75

Anfípolis ..85

Anticristo ..89

Antioquia ..86

Antipas ..74

Antipátride ..72

Apeles ..77

Apolo ..75

Apolônia ..85

-Á- Áquila ..77

-A- Aquim ..74

-Á- Áquis ..78

-A- Arabe ..85

Arábia ..83

Areópago ..84

Aretas ..75

Arfaxade ..73

Arimateia ..86

Aristarco ..72

Aristóbulo ..74

Arni ..73

Arnom ..88

Arquipo ..77

-Á- Ártemas ..76

-A- Asa ..77

-Á- Ásia ..82

-A- Asíncrito ..77

Assíria ..82

Assôs ..86

Assuero ..78

Atália ..86

Atenas ..86

Azor ..75

Azoto ..86

-B- Baal ..89

Babilônia ..82

Balaão ..77

Balaque ..72

Baraque ..77

Baraquias ..73

Barnabé ..74

Barrabás ..75

Barsabás ..76

Bartimaeus ..73

Bartolomeu ..76

Basã ..82

Belém ..86

Ben Hinom ..83

Benjamim homem ..73

Beor ..76

Bereia ..86

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  96



Nomes Próprios                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  2

-B- Berenice ..80

Betânia ..85

Betesda ..88

Betfagé ..86

Betsaida ..85

Bíblia ..31, 55, 89

Bitínia ..82

Blasto ..77

Boaz ..75

Bons Portos ..85

-C- Cafarnaum ..85

Caifás ..75

Cainã ..73

Caná ..86

Caná ribeiro ..88

Canaã ..82

Candace ..80

Capadócia ..82

Carpo ..75

Cauda ..83

Cencreia ..86

César ..72

Cesareia ..82

Ceva ..77

Chipre ..83

Cidade Efraim ..86

Cilícia ..82

Cirene ..82

Cita ..83

Cláudia ..80

Cláudio ..75

Clemente ..75

Cléopas ..76

Cloé ..80

Clopas ..76

Cnido ..86

Colossos ..87

Corá ..73

Corazim ..87

Corinto ..86

Cornélio ..76

Cosã ..77

Crescente ..75

Creta ..83

Criador ..5, 9, 11, 23, 71

Crispo ..76

Cristão ..5, 9, 31, 65, 89

Cristo ..5, 9, 14, 40, 42, 71

Cuza ..74

-D- Dalmanuta ..82

Dalmatía ..86

Dâmaris ..80

Damasco ..85

Daniel ..74

Davi ..74

Decápolis ..82

Demes ..75

Demétrio ..73

Derbe ..85

Deus ..9, 11, 23, 71

Dídimo ..74

Dionísio ..77

Diótrefes ..74

Dorcas ..80

Drusila ..80

-E- Edom terra ..83

-É- Éfeso ..85

-E- Efraim ..75

Egito ..82

El ..71

Elão terra ..82

Eleale ..87

Eli ..77

Eliaquim ..72

Elias ..76

Eliézer ..76

Eliseba ..72

Eliúde ..74

Elmodã ..77

Emaús ..85

Enéias ..76

Enom ..76

Enoque ..74

Enos ..74

Epafrodito ..73

Epicureus ..89

Er ..73

Erasto ..73

Esli ..77

Esmirna ..85

Espanha ..82

Espírito Santo ..5, 71

Estáquis ..73

Estéfanas ..80

Estêvão ..72

Estóico ..89

Etiópia ..82

Etiópia terra ..83

-Ê- Êubulo ..74

-E- Eunice ..80

Euodia ..80

-Ê- Êutico ..75

-E- Ezequias ..72

-F- Fanuel ..73

Fariseu ..89

Febe ..80

Félix ..72

Fenícia ..82

Fênix ..85

Fígelo ..75

Filadélfia ..85

Filemom ..73

Filho do Homem ..11, 23, 41, 70, 71

Filipe ..77

Filipos ..85

Filólogo ..76

Flegonte ..73

Fortunato ..73

Frígia ..83

-G- Gabriel ..89

gadarenos ..86

Gaio ..75

Galácia ..82

Galileia ..84

Gálio ..77

Gamaliel ..76

Gaza ..85

Genesaré ..82

Getsêmani ..82

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  97



Nomes Próprios                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  3

-G- Gideão ..72

Giom ..88

Gogue ..82

Gólgota ..83

Gomorra ..86

Grécia ..82

-H- Habor ..88

Hamor ..77

Harã ..84

Héber ..77

Hermas ..76

Hermes ..76

Hermes ídolo ..89

Hermógenes ..72

Herodes ..75

Herodianos ..89

Herodião ..72

Herodias ..80

Hierápolis ..86

Himeneu ..74

-I- Icônio ..86

Ilírico ..82

Isabel ..80

Isaías ..75

Isaque ..73

Israel ..89

Itália ..82

Itureia ..82

-J- Jaboque ..88

Jacó ..75

Jairo ..72

Jambres ..72

Janai ..74

Janes ..72

Jasom ..77

Javé ..9, 11, 71

Jeconias ..72

Jericó ..86

Jerusalém ..85

Jesus ..9, 31, 71

Joana ..80

Joanã ..77

João ..75

João o Batista ..76

Jonã ..76

Jonas ..77

Jope ..86

Jorão ..72

Jorim ..75

José ..77

Josias ..72

Josué ..75

Jotão ..76

Judá homem ..74

Judas Iscariotes ..72

Judeia ..82

Judeu ..89

Júlia ..80

Júlio ..73

Júnias ..80

Justo ..76

-L- Lameque ..75

Laodiceia ..85

Lasea ..86

Latim ..89

Lázaro ..72

Letusim ..89

Levi ..75

Líbano ..84

Líbia ..84

Licaônia ..82

Lícia ..85

Lida ..86

Lídia ..80

Lino ..76

Lisânias ..73

Lísias ..75

Listra ..85

Ló ..76

Loide ..80

Lucas ..73

Lúcio ..74

-M- Maate ..76

Macedônia ..84

Magadã ..84

Magogue ..84

Malco ..72

Malta ..83

Manaém ..74

Mar Adriático ..88

Mar da Galileia ..88

Mar de Vermelho ..88

Mara ..88

Marcos ..76

Marta ..80

Matã ..72

Matatá ..76

Matate ..73

Matatias ..76

Mateus ..73

Média ..84

Megido ..82

Meleá ..72

Melqui ..76

Melquisedeque ..72

Mená ..74

Mesopotâmia ..82

Metusalém ..73

Midiã ..82

Miguel ..89

Mileto ..87

Miriã ..80

Mirra ..86

Mísia ..82

Mitilene ..85

Mnasom ..73

Moisés ..73

Moloque ..89

Monte Carmelo ..83

Monte das Oliveiras ..83

Monte Ebal ..83

Monte Gerizim ..83

Monte Gilboa ..83

Monte Halaque ..83

Monte Hermom ..83

Monte Hor ..83

Monte Nebo ..83

Monte Peor ..83

Monte Pisga ..83

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  98



Nomes Próprios                        --            Index of Dictionary

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  4

-M- Monte Séfer ..83

Monte Sião ..83

Monte Sinai ..83

Monte Tabor ..83

Monte Zalmom ..83

-N- Naaliel ..84

Naamã ..72

Naftali homem ..72

Nagai ..76

Naim ..86

Naor ..77

Narciso ..77

Nasom ..73

Natã ..73

Nazaré ..86

Nazarite ..89

Neápolis ..86

Nereu ..77

Neri ..73

Nicanor ..72

Nicodemos ..74

Nicópolis ..85

Nilo ..88

Ninfa ..75

Nínive ..82

-O- Obede ..72

Olimpo ..77

Onésimo ..72

Oseias ..73

-P- Pafos ..85

Palavra ..9, 31, 55, 89

Panfília ..84

Pármenas ..75

Partos ..83

Páscoa ..89

Pátara ..86

Patmos ..83

Pátrobas ..75

Paulo ..75

Pentecostes ..38, 52, 89

Pérgamo ..86

Perge ..86

Pérside ..80

Pilatos ..72

Pirro ..76

Pisídia ..82

Pisom ..88

Ponto ..82

Pórcio ..77

Priscila ..80

Prócoro ..74

Ptolemaida ..85

Públio ..76

Pudente ..74

Putéoli ..85

-Q- Quartus ..74

Querite ..88

Quios ..83

Quirino ..77

Quis ..76

Quisom ..88

-R- Raabe ..80

Ramá ..86

Ramate Leí ..83

Rão ..73

Raquel ..80

Rebeca ..80

Régio ..85

Resa ..72

Reú ..74

Ribeiro de Cedrom ..84

Rio Eufrates ..88

Rio Jordão ..88

Roboão ..75

Rode ..80

Rodes ..83

Roma ..85

Rúben ..77

Rufo ..73

Rute ..80

-S- Sábado ..2, 52, 89

Saduceus ..89

Safira ..80

Salamina ..85

Salatiel ..74

Salcá ..86

Salim ..85

Salmona ..84

Salomão ..74

Salomé ..80

Salvador ..5, 40, 61, 71

Samaria ..83

Samaritana ..89

Samos ..83

Samotrácia ..84

Sardes ..85

Sarepta ..86

Sarom ..82

Satanás ..6, 34, 38, 89

Seba ..88

Secundo ..74

Selêucia ..86

Sem ..74

Semei ..73

Sérgio ..75

Serugue ..77

Sete ..74

Sheol ..89

Sidim ..83

Sidom ..85

Silas ..77

Siloé ..85

Simão ..74

Sineus ..89

Síntique ..80

Sior Libnate ..88

Siquém ..86

Siracusa ..85

Síria ..82

Sitna ..88

Sodoma ..85

Sópatro ..77

Soreque ..83

Sóstenes ..72

Suzana ..80

-T- Tadeu ..74

Tarso ..85

Teófilo ..72

Tércio ..74

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  99



Nomes Próprios                        --            Index of Dictionary

-T- Tértulo ..74

Tessalônica ..85

Tiatira ..86

Tiberíades ..88

Tiberíades ..85

Tigre ..88

Timão ..72

Timeu ..72

Timóteo ..72

Tíquico ..76

Tirano ..75

Tiro ..85

Tito ..77

Tomé ..77

Traconites ..82

Trifena ..80

Trifosa ..80

Trôade ..85

Trófimo ..76

Tumim ..89

-U- Urbano ..75

Urias ..73

Urim ..89

Uzias ..75

-V- Vale de Escol ..83

-Z- Zacarias ..73

Zadoque ..73

Zaqueu ..76

Zebedeu ..72

Zebulom homem ..76

Zenas ..77

Zera ..76

Zerede ..84

Zeus ..89

Zorobabel ..73

Dicionário do Leitor   Sep-24-2024  PORB     Número de Página  100


